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 گویی نمایی، تناقض و ندامت وارونه 

 در نقد اظهارات اخیر رفیق ابراهیم علیزاده 

 ( پنج قسمت در یک فایل)

 

(۱) 

 پویا محمدی

 

 

ای به زبان کردی با رادیو سازمان کردستان حزب کمونیست ایران طی مصاحبه -لهاخیراً رفیق ابراهیم علیزاده دبیر اول کومه

 اند.له و حزب کمونیست ایران پرداخته جمله به موضوع اختلاف در میان تشکیلات کومهاینترنتی »دیالوگ« از 

ایشان در این باره ضمن اقرار به وجود اختلاف سیاسی در تشکیلات، به چگونگی شیوۀ برخورد با این پدیده پرداخته و سپس 

 شود.ا پرداخته می اند که طی این نوشته به نقد جوانبی از آنهمسائلی را هم به میان آورده 

 گوید:های خود در مورد اوضاع تشکیلاتی، میرفیق ابراهیم در ابتدای صحبت

» بله، وجود اختلاف در میان حزب کمونیست ایران واقعی است، هر چند اطلاعات جمهوری اسلامی، تا حدی هم مخالفین 

هند، اما با اطمینان اکثریت قاطع تشکیلات حزب کنند بزرگتر از آنچه که هست نشانش دهند و گسترشش دسیاسی ما تلاش می

ای نیست  تر بگویم که هیچ حزب سیاسی جدیای نداریم. اما در رابطه با آن اختلاف، پیشله متحدند و در این باره نگرانیو کومه

راتژی و سیاست و  خصوص حزب ما بر اساس برنامه و استکه در آن تمایز در دیدگاه و ارزیابی سیاسی وجود نداشته باشد. به

اعتماد همه انجام میتاکتیک مشترک و مورد  به  و  بنا شده  ما چه مان  برنامۀ  در چهارچوب کردارند،  اینها هم همه  و  رسد 

مان برای کردستان و چه برنامۀ سراسریمان یک کلمه دربارۀ ایدوئولوژی و باور و عقیده و دیدگاه و ارزیابی سیاسی این  برنامه

ها را باید انجام ای عملکرد است: این کارها را باید بکنیم، این برنامهاش مجموعه آن وجود ندارد همه   طرف و آن طرف در 

ایم با قطعنامه و قرار در  دهیم. بنابراین وقتی بر اساس برنامه و نیز از راهی که باید از آن عبور کنیم آن را هم مشخص کرده

خارج از آن همه چیز دیگری مجاز است یعنی همه دیدگاه سیاسی، همه ارزیابی   اش تثبیت شده است،این کنگره و آن کنگره همه 

متفاوت. فکر و دیدگاه و نظریۀ سیاسی میدانی گسترده دارد. واقعیتی هست که آنهم درک غلط از کمونیسم است، کمونیسم در 

یاسی جدی هم اعضایش بر اساس بلکه راهی است برای زندگی. بنابراین مثلاً در حزب س  ،جوهر خودش ایدوئولوژی نیست

شوند. اعضای یک حزب انسان ماشینی نیستند، آنها انسان گوشت و پوست  بندی نمیشده قالب نظریات سیاسی رسمی و طراحی

پذیرند، همۀ مسئله این است که با آن پدیده یعنی با و استخوان و فکر و مغزند از رویدادهای پیرامون خود تأثیرات متفاوت می

 کنی.« وجود نظر متفاوت در حزبی سیاسی چگونه رفتار میپدیدۀ 

دهد که ایشان دیگر شود به وجود اختلاف در این تشکیلات اقرار کند، نشان میاینکه بالأخره رفیق ابراهیم علیزاده مجبور می

است به چنین اقراری تن تواند مانند قبل به انکار آن بپردازد و اینک تحت فشار واقعیات جاری در این تشکیلات مجبور  نمی

 دهد. 

له و حزب کمونیست ایران روشن است که تا قبل از این رفیق ابراهیم با شدت تمام منکر  برای کل اعضا و فعالین تشکیلات کومه

وجود اختلاف)سیاسی( در این تشکیلات بود. اعضایی که از وجود اختلاف سیاسی صحبت کرده و آن را به عنوان منشأ بحران  

داد و ظاهراً لزوم حفظ وحدت تشکیلاتی را به  آوردند را مورد سرزنش قرار می بندی جاری در تشکیلات به حساب می و جناح

شد. وقتی هم مجبور شده است که به طور علنی در رابطه وضعیت نابسامان تشکیلات اظهار نظری بکند تنها و آنان یادآور می

که کمیتۀ خارج از کشور حزب هم امروزه در جناح راستی   . از آنجاییه استبه شیوۀ برخورد به اختلاف سیاسی پرداختتنها  

ای و مکتوب خود به باشند که رفیق ابراهیم در رأس آن قرار دارد، همین رویۀ انکار را در پیش گرفته و در گزارش دورهمی

یاسی، رفقایی را که از وجود اختلاف ای وجود ندارد. این منکرین وجود اختلاف ساختلاف سیاسی   کردند کهاعضا تأکید می
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اندازی و آوردند، به تفرقهبندی جاری در تشکیلات به حساب میسیاسی صحبت کرده و آن را به عنوان منشأ بحران و جناح

 اند.کردهله متهم میضدیت با کومه

ها و  پوشی و یا لاپوشانی نظرات و دیدگاهپرده اساساً کاربست متد »کتمان و انکار« از سوی ایشان همواره ابزاری بوده برای  

امروزی استراتژی کومهمواضع  و  برنامه  با  کامل  در مغایرت  ایران و سیاستشان که  و له و حزب کمونیست  انقلابی  های 

نشدن داشتن خود از انتقادها و یا پرهیز از رو  کمونیستی این جریان قرار دارد، به عبارت دیگر روشی بوده برای دور نگه

دیدگاهدست تقویت  به  پرداختن  بر  علاوه  ناسالمی،  متد  چنین  لوای  تحت  جامعه.  برای  راستشان  اعمال  و  و ها  روانه 

اند و از  های خاص خود نمایان ساختهشان را هم با لفاظی هایی از این مواضع امروزیشان هر از گاهی گوشهطلبانهانحلال

له و حزب کمونیست توان دفاع های انقلابی و کمونیستی کومهمصوبات رسمی و سیاست  که در انطباق و یا استناد به  آنجایی

پردازی و صریح از چنین دیدگاه و مواضعی در قبال انتقادهای وارده بر آنها را ندارند، در حوزۀ کاری خود با توسل به دروغ 

آیند، به تقابل و یا حذف رفقایی که با پیگیری و  های عملی همان متد به حساب میکه در واقع شاخص  های سخیفانهدیگر روش

همین متد کتمان و انکار در واقع بزرگترین لطمه را به وحدت و انسجام حزبی این اند، مشغولند. صراحت به نقد آنان برخاسته 

یلات به دو قطب تشکیلات وارد کرده است. تحت لوا و تأثیرات مخرب چنین متدی با زعامت رفیق ابراهیم بود که امروزه تشک

 مجزا تبدیل شده است.

خواهد جوانب امر طبیعی له، به زعم خود میآنگونه که فوقاً از سخنان رفیق ابراهیم نقل شده است، ایشان سپس در نگاه به کومه

کند دعایی میکند، اوجود اختلاف سیاسی را توضیح دهد. اما از آنجایی که کماکان مطابق با ارکان متد انکار و کتمان رفتار می

گویند که در برنامۀ سیاسی ما چه در رابطه با سطح سراسری و چه در رابطه با  که با هیچ منطقی سازگار نیست، ایشان می

ای است از  اش مجموعه کردستان یک کلمه دربارۀ ایدوئولوژی و باور و عقیده و دیدگاه و ارزیابی سیاسی وجود ندارد، همه 

شود، رفیق به امر طبیعی وجود اختلاف سیاسی در یک حزب و شیوۀ برخورد به آن مربوط می  کردار و عمل! )تا آنجا که

های درگیر و شیوۀ برخورد آنها به اختلافات جاری در ابراهیم ظاهراً ضمن توضیحاتی در این باره، تصویر نادرستی از طرف

 شود.(دهد که در قسمت بعدی این نوشته به آن پرداخته میتشکیلات ارائه می

له و طی اعلام فراخوانی خصوصاً البته رفیق ابراهیم قبلاً و سال گذشته در جریان بخشی از سخنرانی خود به مناسبت روز کومه

له در  و استراتژی کمونیستی کومه  له یعنی آنهایی که با حزب کمونیست ایران و برنامهبرای پیوستن مجدد طیف بریده از کومه

ای برای توجیه فراخوان مورد نظر خود نموده بود. منطق را بیان و آن را پشتوانهد؛ همین ادعای بیکردستان مرزبندی دارن

له« از جمله به نقد ها برای پیوستن به صفوف کومهای در چهار قسمت و با عنوان »فراخوان به خودی همان موقع طی نوشته

 (b.com/arshiw/?p=78205-http://www.azadiه: لینک این نوشتاین ادعا و فراخوان مربوطۀ ایشان پرداختم.)

نمایی از سوی شما، در برنامۀ حزب کمونیست  بندی و وارنهدر اینجا نیز مجدداً بایستی به رفیق ابراهیم گفت که برخلاف این چشم

بسیاری در مورد ایدوئولوژی   صفحاتایران و برنامۀ کومه له برای حاکمیت شورایی مردم در کردستان، نه تنها یک کلمه، بلکه  

ها وجود دارد. نه تنها برنامۀ حزب کمونیست و دیدگاه و نظر سیاسی مشخص در این برنامه  -مونیستیدر اینجا ک-و عقیده و باور

توان سراغ داشت که مهر ایدوئولوژی ای را نمیو کومه له، بلکه به طور منطقی هیچ برنامۀ مطالباتی و یا سیاسی و اجتماعی

 و عقیده و باور مشخصی بر پیکر آن دیده نشود.

بینی آن است هیچ  ای و استراتژی سیاسی که منتج از ایدوئولوژی و جهان ب سیاسی کمونیستی بدون اهداف برنامهآیا یک حز 

مفهومی دارد؟ آیا غیر از این است که برنامۀ حزب کمونیست، اهداف درازمدت و نهایی حزب که همانا به قدرت رساندن طبقۀ 

کند؟! باشد را بیان می در راستای سازماندهی یک جامعۀ کمونیستی می  کارگر، برقراری یک جامعۀ سوسیالیستی و گام نهادن

دهد؟! آیا نادیده گرفتن جایگاه  ای را نشان میآیا غیر از این است که استراتژی سیاسی حزب مسیر تحقق همان اهداف برنامه

آنچنان که مد نظر رفیق مۀ حزب  ای و استراتژی سوسیالیستی حزب و تأکید یک جانبه بر بخش مطالباتی برنااهداف برنامه

گذارد؟ جدای از همۀ هیچ خط فاصلی بین یک جریان کمونیستی با احزاب بورژوا لیبرال و ناسیونالیست باقی میابراهیم است، 

تواند آن  اینها، اساساً رد پای برنامه و استراتژی سیاسی حزب در بخش مطالباتی هم به وضوح نمایان است و رفیق ابراهیم نمی

اتکا به تعرض به سرمایه و مناسبات پوشی نماید.  را پرده  ایران با  باید گفت که تمام بخش مطالباتی برنامۀ حزب کمونیست 

 دهد. داری، زمینۀ مادی تحقق خود را نشان می سرمایه

کند. ایشان تأکید دارند له ارائه می رفیق ابراهیم آگاهانه تعریف و تصویری مجرد و منفصل از برنامۀ حزب کمونیست و کومه

ایدوئولوژی و فکر و عقیده ای کردار و عمل هستند و هیچ یک از آنها مسئلۀ  ها، مجموعهکه »مطالبات مندرج در این برنامه

http://www.azadi-b.com/arshiw/?p=78205
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ها، با احزاب ناسیونالیست توان فرقی بین مثلاً مطالبۀ »رفع ستم ملی« از سوی کمونیست«. اگر چنین باشد پس چگونه مینیست

آنها اجباری« که مطالبۀ هم چنین عنوانی را در برنامۀ خود گنجانده  که  یا به همین سان مطالبۀ »لغو حجاب  قائل شد؟  اند، 

نیز لیبرال  دیدگاههست؟ می  اپوزیسیون  و  ایدوئولوژی  باور،  و  عقیده  این  بر طرح هر تک توان گفت که  ناظر  های سیاسی 

باشد. آیا اپوزیسیون لیبرال و احزاب ناسیونالیست با واقعی آن در جامعه می ای است که متضمن تحقق و یا رفع کامل و  مطالبه

عقیده و باور و ایدوئولوژی مختص به خود، تمایل و توان آن را دارند که مطالبات جاری و مطرح در جامعه را به طور واقعی 

ی از عقیده و باور سیاسی و نظری، غیرممکن او کامل متحقق نمایند؟ پس جدا کردن و یا بی ربط قلمداد کردن مطالبات برنامه

 است.

کرد ای نه چندان دور همۀ اینها را برای دیگران بازگو میداند و در گذشتهالبته رفیق ابراهیم همۀ این واقعیات را به خوبی می

له در های کمونیستی کومهبرنامهداد، اما امروز و در شرایطی که ایشان به تجدید نظر در سیاست و  و مورد تأکید قرار می 

داند، پس با توسل به چنین  روانه و انحرافی خود را به مصلحت خود و جناحش نمیاند، فعلاً بیان صریح نظرات راست غلطیده

اساساً رنگ کردن و بی تحریفاتی سعی در کم دارد.  این تشکیلات  باور کمونیستی در  ایدوئولوژی و عقیده و  خاصیت کردن 

 روانه و ناسیونالیستی در تشکیلات همین است. های راستط جا انداختن نظرات و سیاستشرپیش

که کاملاً مربوط به ایدوئولوژی  و ای  صفحه   ۵۷کند که سند بیانیۀ  منطقی را تکرار میرفیق ابراهیم در حالی چنین ادعای بی 

دیدگاه و عقیده و باور کمونیست ایران و  و مبارزۀ   های متشکل در حزب کمونیست  فعالیت  بر  نظر سیاسی و طبقاتی ناظر 

درآمد و زمینه و پشتوانۀ نظری و عقیدتی مختص به برنامۀ مطالباتی حزب کمونیست کمونیستی این جریان است به عنوان پیش

به عنوان اجزای   ! این بیانیه همراه با برنامۀ کنونی حزب که رفیق ابراهیم به آن اشاره دارد هر دوله وجود داردایران و کومه

فصل است   ۵اند.  بیانیۀ حزب کمونیست شامل  به تصویب رسیده ای حزب کمونیست ایراناسناد برنامهو تحت عنوان    مکمل هم

 که عناوین آن عبارتند از: 

تجربۀ شوروی و  -۴داری  سیمای کنونی جهان سرمایه-۳داریدولت در جامعۀ سرمایه-۲داری و مبارزۀ طبقاتی تولید سرمایه-۱

 آلترناتیو کارگران: انقلاب اجتماعی و سوسیالیسم. -۵عواقب آن 

علاوه بر این در برنامۀ حزب کمونیست ایران قبل از پرداختن به مطالبات، در بیش از چهار صفحه به تبیین پروسۀ رشد و  

کارگر، اوضاع این طبقه در رژیم شاه، ستم و استبداد گیری طبقۀ  شدن نظام کاپیتالیستی، پیدایش این نظام در ایران و شکل جهانی

داری اسلامی و وضعیت طبقه کارگر؛ پرداخته  رژیم سلطنتی، انقلاب ایران و سرکوب آن توسط رژیم اسلامی، نظام سرمایه

 شده است و به دنبال آن آمده است :

میت سیاسی و اقتصادی طبقۀ سرمایه دار، برقراری »حزب کمونیست ایران، به مثابه حزبی مارکسیستی، برای پایان دادن به حاک

ای که پایان بخشیدن به استثمار انسان از انسان، زوال  کند. جامعهحکومت کارگری و ایجاد یک جامعۀ سوسیالیستی مبارزه می

آزادی و رفاه همگانی ای است که در آن  هدف غائی ما دستیابی به جامعهگذرد.  اش از آن طریق میدارندهدولت و تمام ارکان نگاه

ها و تعالی انسان فراهم های یکسان برای رشد و شکوفایی خلاقیتگیرد و فرصتعدالتی و محرومیت را میجای اسارت و بی

گردد، و کند و به اندازۀ نیازش از مواهب زندگی برخوردار میاش کار میای که در آن هرکس به اندازۀ تواناییشود. جامعهمی

های استثمار، ستم، خرافه پرستی نیست که بر فراز جامعه قرار بگیرد و بند اسارت تک تک افراد آن را به گذشته  در آن دولتی

آینده ای نامعلوم و دور دست نیست، بلکه زمینه، توانایی و امکان  و جهل گره بزند. از نظر ما سوسیالیسم امری مربوط به 

ری ایران فراهم آمده است و تحقق آن به نیروی آگاهی، تشکل و مبارزۀ طبقۀ دااجتماعی و اقتصادی آن در بطن نظام سرمایه

المللی کارگری ضامن دوام و پایداری های غنی جامعۀ ایران و همبستگی بینکارگر ممکن خواهد شد. امکانات مادی و ثروت

یابد و برانداختن این نظام  م میآن خواهد بود. در شرایط حاضر این مبارزه از طریق سرنگونی رژیم جمهوری اسلامی تدوا

انقلاب کارگری را تشکیل می ایران هدف بلاواسطۀ  داری دهد. اما در شرایطی که هنوز نظام سرمایهسرکوب و خفقان در 

ای کمونیستی، وقفه و پیگیر برای برقراری سوسیالیسم و ایجاد جامعهبرقرار است، حزب کمونیست ایران در عین مبارزۀ بی

بارزه برای انجام اصلاحات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پیشرو و مترقی را جهت بهبود شرایط زندگی ای ملحظه 

کنیم، در چهارچوب همین نظام تر کردن جامعه و محیطی که در آن زندگی می تر و انسانیهای کارگر و زحمتکش و امنتوده

حال زمینه و شرایط مناسب را برای انقلاب کارگری و سوسیالیسم فراهم موجود نیز رها نخواهد کرد. تحقق این شرایط در عین  

 آورد. بنابراین حزب کمونیست ایران از هم اکنون برای تحقق مطالبات زیر مبارزه می کند.«می

 له برای حاکمیت مردم در کردستان نیز قبل از پرداختن به مطالبات آمده است: در برنامۀ کومه
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دار و ایجاد یک برای پایان دادن به حاکمیت سیاسی و اقتصادی طبقۀ سرمایهمۀ حزب کمونیست ایران  له بر طبق برنا»کومه

ای است که در آن آزادی و رفاه همگانی جای اسارت و هدف نهایی ما دستیابی به جامعهکند.  جامعۀ سوسیالیستی مبارزه می

ای شود. جامعهها و تعالی انسان فراهم می و شکوفایی خلاقیت  های یکسان برای رشدگیرد و فرصت عدالتی و محرومیت را میبی

گردد، و در آن دولتی نیست کند و به اندازۀ نیازش از مواهب زندگی برخوردار میاش کار می که در آن هرکس به اندازۀ توانایی

پرستی و جهل گره بزند. اما در فههای استثمار، ستم، خراکه بر فراز جامعه قرار بگیرد و بند اسارت افراد آن را به گذشته

ای  وقفه برای برقراری یک نظام سوسیالیستی، لحظهداری برقرار است، ما در عین مبارزۀ بیشرایطی که هنوز نظام سرمایه 

های  مبارزه برای انجام اصلاحات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پیشرو و مترقی را جهت بهبود شرایط زندگی توده

کنیم در چهارچوب همین نظام تر کردن جامعه و محیطی که در آن زندگی میتر و انسانیزحمتکش و تحت ستم و امن  کارگر و

له برای حاکمیت مردم در کردستان گامی مهم در جهت این استراتژی است. موجود نیز رها نخواهیم کرد. اعلام برنامۀ کومه 

اتحاد آزادانه و تعیین سرنوشت خویش به رسمیت میله حق کلیۀ ملل ساکن ایران را در  کومه شناسد. در عین حال خواهان 

داوطلبانۀ کلیۀ ملل ساکن ایران است. از نظر ما مصالح مبارزۀ طبقۀ کارگر برای سوسیالیسم، وحدت و یگانگی سیاسی و حزبی 

 کوشد.« های مبارزاتی مییران در همۀ عرصه له در راه تأمین وحدت طبقۀ کارگر اکند و کومهطبقۀ کارگر ایران را ایجاب می

له برای پس از این همه عبارات و جملات در مورد عقیده و باور، بازهم قبل از پرداختن به مطالبات مندرج در برنامۀ کومه

 حاکمیت مردم در کردستان، آمده است:

داری، قات ناشی از حاکمیت نظام سرمایهبحران اقتصادی و سیاسی رژیم جمهوری اسلامی و مصائب و مش  •»نظر به اینکه:  

انداز سرنگونی  ای، چشمهای مردم، وقوع یک برآمد تودههای اجتماعی و نارضایتی عمیق تودهرشد جنبش کارگری و دیگر جنبش

تبدیل کرده است،  امکان مادی و واقعی  جمهوری اسلامی و برچیده شدن بساط نیروها و حاکمیتش در کردستان را به یک 

کنند تصویر خودشان را از پیروزی جنبش کردستان  زاب و نیروهای بورژوایی موجود در کردستان از هم اکنون تلاش میاح•

خواهند استقرار یک حکومت فدراتیو مبتنی بر سیستم پارلمانی را به عنوان مکانیسم دخالت مردم  به افکار عمومی القا کنند و می 

ارائۀ یک تصویر روشن از معنای پیروزی جنبش   •در امور سیاسی و ادارۀ جامعه و محتوای پیروزی به مردم تحمیل کنند،  

ها اکمیت سیاسی و ادارۀ جامعه و چگونگی تحقق خواستهای مردم کردستان در حانقلابی کردستان، چگونگی شرکت مستقیم توده

های مردم ستمدیدۀ و مطالباتشان مبرمیت پیدا کرده است، و تبدیل کردن معنی و مفهوم واقعی پیروزی به شعور عمومی توده

یران( که خود له )سازمان کردستان حزب کمونیست اباشد؛ کومههای پیروزی جنبش انقلابی کردستان میکردستان از پیش شرط

سازمان  و  برپاکنندگان  بخشاز  حمایت  از  و  است  بوده  کردستان  در  انقلابی  جنبش  کردستان  دهندگان  جامعۀ  از  های وسیعی 

 دارد.« برخوردار است، برنامۀ خود را برای حاکمیت مردم مبتنی بر سیستم شورایی در کردستان اعلام می

بند به »ملزومات ۵له در کردستان، در  مطابق با استراتژی سوسیالیستی کومه  باز هم قبل از مطالبات موجود در برنامۀ فوق، 

 تحقق حاکمیت مردم در کردستان«، پرداخته شده است. 

له برای آیندۀ کردستان، هدف از درج اسناد فوق این است که نشان داده شود در برنامۀ حزب کمونیست ایران و برنامۀ کومه

ی در مورد ایدوئولوژی و عقیده و باور و دیدگاه و نظر سیاسی وجود دارد و همۀ اینها جایگاه کلمات، عبارات و مفاهیم بسیار

 ای در این باره، دارند. ها و هر تک مطالبهمهمی در راستای تحقق واقعی این برنامه

نامه و اهداف و مطالبات ای در حق بربرخورد بسیار ناروا و تنزل دهندهرفیق ابراهیم علیزاده برای تأمین مقاصد امروز خود، 

ای این حزب و تشکیلات، ای و برنامهارائۀ تصویری ناقص از اسناد پایه  دهد.له و حزب کمونیست ایران انجام میمبارزاتی کومه

ازای اجتماعی چنین عملکردی همانا مخدوش مخدوش نمودن و تهی کردن آنها از جوهر اعتقادی کمونیستی و کارگری است. مابه

 های طبقاتی و سیاسی و درغلطیدن به پوپولیسم است.نمودن مرزبندی

 

 ۱۳۹۹شهریور  ۱

 ۲۰۲۰آگوست  ۲۲
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(۲) 

همانطور که در ابتدای قسمت اول این نوشته اشاره شد، رفیق ابراهیم علیزاده پس از چند سال کتمان و یا انکار وجود اختلاف  

له سرانجام تحت فشار واقعیات جاری در درون و بیرون از تشکیلات به وجود اختلاف سیاسی در کومه  ،سیاسی در تشکیلات

رفقا محقند شود.  اش محسوب میبرای ایشان و جناح تحت رهبری  آشکاری  ناکامی  ،و حزب کمونیست ایران اقرار نمودند. این

دانستید و در این  د و آنرا غیر واقعی و یا دسیسۀ احزاب دیگر میاز ایشان بپرسند شما که تا دیروز منکر اختلافات سیاسی بودی

 کنید؟!باره کلی انرژی و وقت تلف کردید، اکنون چه شده است که به وجود آن اقرار می 

 گوید: می «دیالوگ»رفیق ابراهیم در مصاحبۀ خود با رادیو اینترنتی 

ایران واقعی است» تا حدی هم مخالفین  بله، وجود اختلاف در میان حزب کمونیست  ، هر چند اطلاعات جمهوری اسلامی، 

کنند بزرگتر از آنچه که هست نشانش دهند و گسترشش دهند، اما با اطمینان اکثریت قاطع تشکیلات حزب سیاسی ما تلاش می

 ای نداریم.« له متحدند و در این باره نگرانیو کومه

له، رفیق ابراهیم ظاهراً روانۀ معدودی از رفقای رهبری کومهع راست چند سال قبل و از بدو شروع نقدها به نظرات و مواض

داد. روشن بود که سکوت ایشان در قبال یک چنین نظراتی نشان از رضایت و سمپاتی به آنان است. خود را مسکوت نشان می

به بهانۀ چگونگی »شیوۀ برخورد    همزمان با انکار وجود اختلاف سیاسی،  بعد از مدتی که نقدها ادامه پیدا کرد، رفیق ابراهیم

روانه و  های راستبه نظرات مخالف« ضمن به میان آوردن مباحثی، به سرزنش و حتی تحقیر رفقایی که با حساسیت به دیدگاه

 گذار بر بین«، »ذره و مریض  پرداختند، روی آورد. از آنان به عنوان »مالیخولیاییله می موجود در رهبری کومه  ۀطلبانانحلال

نام می  ... و  کار گذاشتن خود«،  »تحقیر کردن خود«،  تعمیق مغزها«، »کاشف گرایشات«، »سر  با  و  مدتی گذشت  برد. 

اختلافات، این بار رفیق ابراهیم به طور آشکار این رفقا را به »حزب کمونیست کارگری« منتسب کرد. وقتی این هم کارساز 

   در مرحلۀ بعد موضوع  »دشمن و جمهوری اسلامی« را به میان آورد.  ،نبود

روانۀ  دانست که نقدها صرفاً به نظرات راستمی   از همان روز اول  ایشان   های عبث به این خاطر بوده و هست کهتمام این تلاش

له، نقدهای خود را مستقیماً  تی کومههای کمونیسماند و به زودی رفقا در دفاع از سیاسترفیقی چون جمال بزرگپور محدود نمی

نشینی و یا سکوت وادار ای رفقا را به عقبمتوجه خود ایشان خواهند کرد. پس در صدد این بود که بلکه بتواند در هر مرحله

برگزاری جلسۀ به اصطلاح آموزشی »فرهنگ و اخلاق کمونیستی در مجادلات سیاسی« از سوی ایشان، در واقع تلاشی    نماید.

نداشت. در ورطۀ عمل، فرهنگ و اخلاق غیرکمونیستی ها و کارکردی به غیر از ایجاد  فشار علیه رفقا دربرود برای بستن دهان ب

شد، اما هیچ کدام نتوانست اهداف مورد نظر ایشان را میفشارهای زیادی به رفقا تحمیل    یافت و از این زاویهبود که تجلی می

 یافت.  نقدها روزبروز گسترش می در مقابل، دامنۀ و تأمین کند

مبنی »ادارۀ جامعۀ کردستان در دورۀ گذار توسط احزاب«    بزرگپور  اگر تا دیروز رفقایی در این تشکیلات نظرات رفیق جمال

له روبه جامعۀ کردستان،  کردند، امروز و با اعلام رسمی همین نظر از سوی رفیق ابراهیم در مراسم روز کومهرا نقد می

نیز در داخل جامعۀ   نقدهای ایران و  از سوی احزاب چپ و کمونیستی در  بلکه  از سوی رفقای تشکیلاتی،  تنها  نه  بسیاری 

فقط   .رفیق ابراهیم بازیگر اصلی آن است  خود  کردستان گریبانگیر خود ایشان شده است؛ و این به راستی که طنز تلخی است که

له ببرد و آن را به سطح  ا از روی »تاقچه« به پشت تریبون رسمی کومهتوانست نظری رتوسل به یک چنین اپورتونیسمی می

)یادآوری: رفیق جمال قبلاً گفته بودند که نظرات خود را   له برساند!گیری از سوی رهبری امروز کومهیک موضع و جهت

 )اند.پیگیری نکرده و آن را روی تاقچه گذاشته 

  له برای حاکمیت کومه ۀبرنامو استراتژی سیاسی    بوده است که سیاست و اعمال متضاد با  )ترفند(هاییبله! با یک چنین روش

قوت یافته و عملاً از سوی   به طور خزندهدر این تشکیلات    ،و برنامه و استراتژی حزب کمونیست ایران  مردم در کردستان

خالی  »و    «تزیین ویترین»ها هم فقط برای  ناد کنگرهآید. برای ایشان مصوبات رسمی و اسله به اجرا در میرهبری امروز کومه

بیش از هر کس دیگری این اسناد و مصوبات را پایمال نموده    به طور عملی   در این میان رفیق ابراهیم،  است «نبودن عریضه

 است.   

ای در شیوۀ رفتار و برخورد جناح راست نسبت به  جایگاه ویژه  و »فرافکنی«، تراشی«رویکرد مورد اشاره فوق یعنی »دشمن 

های شوم چنین رویکردی است که روزانه علیه رفقا سازی، حذف، تخریب و ترور شخصیت از مؤلفهرفقای منتقد دارد. پرونده

 ها بسیارند(. شود)نمونهبه کار گرفته می
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است توجه کرد تا به عمق مضرات و عواقب ناگوار این رویکرد ناسالم  کافی است به صحبت خود رفیق ابراهیم که در بالا آمده  

پی برد. رفیق ابراهیم در جواب خود به اولین سؤال مجری رادیو دیالوگ در مورد وضعیت تشکیلات، پس از چند کلمه برای 

کند. برای اسی ما« اشاره میاقرار کوتاه به وجود اختلاف در تشکیلات، بلافاصله به »اطلاعات رژیم اسلامی« و »مخالفین سی

تواند جای سؤال باشد که چرا دبیر اول یک حزب، در اولین جملۀ خود در یک مصاحبه در مورد اختلافات در هر کسی می

تواند داشته باشد؟! شاید رفیق ابراهیم کند؟! این چه معنایی میمیحزبش، بلافاصله به دشمنان و مخالفین سیاسی حزبش اشاره  

 گردید!!« گذارید و در لابلای کلمات میبین میوید »دارید ذره مجدداً بگ 

اینجا رژیم اسلامی در عرصه و جنگ روانی    تلاشکسی منکر توطئه و   های گوناگون علیه احزاب سیاسی اپوزیسیون )در 

  کفش نداشته باشد، آن  زدن و یا تضعیف آنها، نیست. اما برای اشاره به چنین واقعیتی، اگر کسی ریگی درله( برای ضربه کومه

اش دربارۀ وجود مثلاً یک مشکل و بحران سیاسی در حزب و تشکیلاتی؛ بلکه در جای مناسب را نه در اولین کلام توضیحی

تواند دل آنان به رژیم و یا مخالفین سیاسی، خود می   ای اینچنینپردازد. جدای از این، آغاز سخن و بلافاصله اشارهخود به آن می

 اند. ند از اینکه یک چنین ثقلی برایشان قائل شده ک شادرا 

 گوید:می  «های خود، در مورد »شیوۀ برخورد به نظر مخالفرفیق ابراهیم در ادامه صحبت 

اعضای یک حزب انسان ماشینی نیستند، آنها انسان گوشت و پوست و استخوان و فکر و مغزند از رویدادهای پیرامون   »...

پذیرند، همۀ مسئله این است که با آن پدیده یعنی با پدیدۀ وجود نظر متفاوت در حزبی سیاسی چگونه خود تأثیرات متفاوت می

له تشکیل شده می توانم بگویم یکی دو ماه بعد از له و از همان اوایل تشکیل آن، از روزی که کومه در کومه  کنی.رفتار می

ای از تاریخ در هیچ مقطع و مرحله  هیچ وقت  به امروز هم آمده است.شود و این بوده و تا  اش، دیدگاه متفاوت پیدا میتشکیل

له و بعدها که حزب کمونیست ایران هم تشکیل شد در تاریخ سیاسی حزب کمونیست هم هیچ مقطعی نیست که در سیاسی کومه

ای شد تا وقتی در پلنومی در  کنگرهآن اختلاف سیاسی وجود نداشته باشد و این تا وقتی به نتیجۀ عملی کاملاً متفاوتی منجر نشده با

گیرنده در موضع انتخاب قرار بگیرند بین این یا آن، هیچ آنچنان فرموله نشده باشد آن اختلاف که اعضای کنگره اعضای تصمیم

وقت بحران ایجاد نکرده است. در میان حزب کمونیست ایران در اوج شکوفایی فکری و سیاسی این حزب بر سر سوسیالیسم 

له و دمکرات، بر سر تبیین جنگ یک کشور، بر سر علل انحطاط انقلاب کارگری در شوروی، بر سر ماهیت جنگ کومهدر  

های دیگر همیشه اختلاف نظر بوده اما نهایتاً ایران و عراق و نتایج بعد از پایان آن، بر سر بحث شورا و سندیکا و بسیاری بحث

ص شده و به خط رسمی تبدیل شده و کسی هم نگران نبوده از اینکه مثلاً آن  مشی سیاسی بر مبنایشان مشخبحث شده و خط

کنی و ممکن اختلاف سیاسی به چه چیزی منجر خواهد شد. مسئله این است که با این پدیده که طبیعی است چگونه برخورد می

گیری اعضا در موضع انتخاب قرار بگیرند این به جای  در مرجعی تصمیم آید یامی  ایکنگرهکه به میان  ای هم  است در مرحله 

 «کنی؟خود، اما به شیوۀ عادی و روتین حزبی چگونه با آن برخورد می

قسمت بعدی این نوشته به  در    . کندرفیق ابراهیم در اینجا ظاهراً از چگونگی شیوۀ درست برخورد به نظر مخالف صحبت می 

 هد شد.این موضوع پرداخته خوا

اش را توجیه کند گرانه و انحرافی امروز خود و جناح تحت رهبریها و مواضع راست ایشان برای اینکه بتواند وجود دیدگاهاما 

نمایی آن، موقعیت امروزی خود و جناحش را متصل به  بخشی از تاریخ این تشکیلات را به عاریه گرفته و با تحریف و وارونه

له و طی اعلام ها را سال گذشته در جریان بخشی از سخنرانی خود به مناسبت روز کومهصحبت  ینمداند. ایشان عین هآن می

و استراتژی    له یعنی آنهایی که با حزب کمونیست ایران و برنامهفراخوانی خصوصاً برای پیوستن مجدد طیف بریده از کومه

) قبلاً ای برای توجیه فراخوان مورد نظر خود نموده بود.توانهله در کردستان مرزبندی دارند؛ بیان و آن را پشکمونیستی کومه

از که در آرشیو همین سایت نیز موجود است،    له ها برای پیوستن به صفوف کومهای با عنوان فراخوان به خودی طی نوشتهو

 ام.(ه پرداخت هم جمله به نقد این ادعا و فراخوان مربوطۀ ایشان

ابراهیم گفت که دوران مورد اشارۀ شما، قطعاً که دوران شکوفایی فکری و سیاسی حزب کمونیست  در اینجا نیز بایستی به رفیق  

آید و این خود قبل از هر چیز نشان بارزی از پیروزی جریان مارکسیسم انقلابی در نقد تمامی له به حساب می ایران و کومه 

ونیستی ایران و نیز در درون خود این تشکیلات بوده های انحرافی و غیرکارگری رایج در جنبش چپ و کم مواضع و دیدگاه

اید، مانعی بر سر راه اتحاد و  برده  است. هیچ یک از مواردی که شما اینچنین از آنها به عنوان »اختلاف« در آن دوران نام

اند.  د نکردهانسجام تام سیاسی و نظری و عملی در صفوف این حزب و رهبری آن و پیشبرد امورات مبارزاتی این حزب ایجا
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روانه، غیرکارگری  دانید که در آن دوران هیچ یک از آن موارد به محملی برای تقویت افکار و نظرات راستخودتان هم خوب می

 اما در دوران حاضر چه؟  و غیرکمونیستی و چوب لای چرخ حزب گذاشتن تبدیل نشده است.

برای مثال اگر در دوران مورد اشارۀ شما، در مورد »تحقق سوسیالیسم در یک کشور«، در یک مورد اختلاف نظری وجود  

های لازم در این باره بوده است؛ این به تمامی از اختلاف نظر امروز داشته و مباحث مکتوب بسیاری نیز پشتوانۀ روشنگری

آسمان تا زمین   ،له مبنی بر اینکه »سوسیالیسم در یک کشور قابل تحقق نیست«جناحی شما در رهبری کومهشماری از رفقای هم 

نظر بوده است به استناد اظهارات خود وی هیچگاه آن بحث را به کند. رفیقی که در آن دوران در این خصوص صاحب فرق می

ما در این باره به عنوان اختلاف در آن  ای که شتمام آن بحث، و نکته  نپنداشته است.  مفهوم مطلق و یا مجزا از شرایط روسیه

وی« بوده است و نه  های انحراف و شکست انقلاب پرولتری در شورزمینهبرید، در رابطه با »بررسی  دوران از آن نام می 

های سوسیالیستی در ایران معتقد بوده و برای چیز دیگری. رفیق صاحب آن بحث عمیقاً به تحقق سوسیالیسم و اهداف و برنامه

 آن مبارزه کرده است.  

دارند که امکان اند و اظهار مینظر به خود گرفتهله و حزب کمونیست ظاهراً ژست صاحبکه امروزه در تشکیلات کومه  کسانی

ر این زمینه از خود نشان داده باشند تحقق سوسیالیسم در یک کشور وجود ندارد، بدون اینکه کمترین توان دفاع و استدلالی را د

اظهارات خود را نه در رابطه با بررسی انقلاب اکتبر و چگونگی و بتوانند حداقل توضیح و یا شرح مشخصی در این باره بدهند؛  

به طور عام در رابطه با عدم برقراری سوسیالیسم در یک کشور مطرح   پیشرفت »ساختمان سوسیالیسم« در شوروی، بلکه

که برعدم   وقتیباوری امروز ایشان نسبت به امکان برقراری سوسیالیسم است.  ، و این خود نمایانگر عمق تردید و بیدننکمی

 از تبعات چنین موضعی،  بنابراین  .است  مد نظرشان  مثل ایران  یکشور  کنند،امکان برقراری سوسیالیسم در یک کشورتأکید می

، و نیز تردید و  لهکمونیست و کومه  های کلان حزببه زیر سؤال بردن سیاست  ایمدههمان گونه که بارها از ایشان دیده و شنی

چنین آلترناتیوی و های صورت گرفته برای شکل گیری و استحکام  تلاش  و  در ایران  بدبینی نسبت به آلترناتیو سوسیالیستی

 است.  ایو منطقه باوری علیه نیروهای چپ و کمونیست در سطح سراسریبی

ای که امروزه رفیق ابراهیم ظاهراً برای توجیه وجود اختلاف نظر مقایسه هدف از توضیحات بالا این است که نشان داده شود  

مواردی که رفیق ابراهیم از آن به عنوان  دهند کاملاً ناروا است.در این حزب با دوران گذشته و تاریخ این تشکیلات انجام می

کند، به تمامی از اختلافات سیاسی و نظری امروز که هر یک از  تۀ این حزب از آن یاد میاختلاف نظر در دوران حیات گذش

له و حزب کمونیست ایران قرار دارد، جداست و به آنها به تنهایی در مغایرت و تباین با برنامه و استراتژی سوسیالیستی کومه

هیچ یک از اختلاف نظرات دوران گذشته در حیات این    توان آنها را از یک جنس و یک هدف دانست. برای مثالهیچ روی نمی

حزب که رفیق ابراهیم به آن اشاره دارد، در راستای انحلال حزب کمونیست ایران، بی باوری به امکان برقراری سوسیالیسم 

وت در مقابل و بدیل سوسیالیستی در ایران، بی باوری و تردید نسبت به استقرار حاکمیت شورایی در کردستان، مماشات و سک 

گری با احزاب ناسیونالیستی،  سیاست و اعمال ضدمردمی احزاب و جریانات ناسیونالیستی و ارتجاعی در کردستان، معامله

له در کردستان،....نبوده است! هر مورد اختلافی که در آن دوران در حیات سیاسی کردن به استراتژی سوسیالیستی کومهپشت

له و یا دیگر رفقای رهبری )در تضاد  اول کومهشته باشد، هیچگاه به این منجر نشده است که دبیرو تشکیلاتی این حزب وجود دا

له از احزاب ناسیونالیستی بخواهند که برای ادارۀ له در کردستان( در پشت تریبون رسمی کومه های کومهبا برنامه و سیاست

زنی شوند)کاری که رفیق وارد دیالوگ و چانه-زاب در جامعه استآغاز حاکمیت احکه خود سر-جامعۀ کردستان در دورۀ انتقالی

 له را هم در آن مسیر قرار داده است(.  له به آن مبادرت نمود و در حال حاضر کومهابراهیم سال گذشته در مراسم روز کومه

های صورت مباحث و پلمیکدهد، با توجه به  مواردی که رفیق ابراهیم در دوران گذشتۀ  حیات حزب مورد اشاره قرار می 

تواند نشان دهد که اختلافات امروز گرفته در خصوص آنها، به نوبۀ خود مایه رشد و شکوفایی حزب بوده است. اما آیا ایشان می

با آن رفتار و روش مخرب جاری از سوی صاحبان اختلاف)که خود یکی از آنان است(، موجب رشد و تقویت این تشکیلات و 

های انقلابی و کارگری و کمونیستی و حفظ نیرو و یکپارچکی و انسجام در صفوف این تشکیلات خواهد سیاست  تأمین اهداف و

 بود؟!

 ۱۳۹۹شهریور  ۳

 ۲۰۲۰آگوست  ۲۴
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(۳) 

 

له و حزب کمونیست رفیق ابراهیم علیزاده در ادامۀ صحبت خود با رادیو »دیالوگ«، در مورد اختلاف سیاسی در تشکیلات کومه

 گوید: پردازد. ایشان میایران به چگونگی شیوۀ برخورد به این پدیده می 

ای ای هم که به میان کنگرهکنی و ممکن است در مرحله »مسئله این است که با این پدیده که طبیعی است چگونه برخورد می 

ما به شیوۀ عادی و روتین حزبی گیری اعضا در موضع انتخاب قرار بگیرند این به جای خود، اآید یا در مرجعی تصمیممی

کنی به کنی به سرزنش کردنش؟ شروع میهای اختلاف سیاسی شروع میکنی؟ آیا با دیدن اولین نشانه چگونه با آن برخورد می 

کنی یا برایش کنی؟ چنین میکنی یا برایش ابزار آماده میروی، تشویقش میبرچسب مشخص کردن برایش  یا به استقبالش می

دهی که هنوز خودش پخته و آماده نیست و زودرس مجبور باشد دیدگاه و نظرش آوری، یا وی را در موقعیتی قرار می ی فشار م

العلل بخش زیادی از اختلاف نه تنها این دومی، یعنی رفتار غیردمکراتیک با اختلاف نظر سیاسی علت  را به خامی مطرح کند؟

کند که روح دیکتاتوری ها چنین فکر میشود یعنی انسان بعضی وقتنین تصور میچدر میان ما، بلکه در میان چپ ایران است.  

ای مانند کشور ما در دل اپوزیسیون هم حلول کرده و آنها را هم به نسبت ماندههای حاکم در کشورهای عقبرژیم  گریو سرکوب

کنند خالفی سیاسی در درون حزب خود صحبت میکنند، وقتی با م. وقتی با همدیگر صحبت می یکدیگر نادمکرات بار آورده است

نمی  زبان صحبتفرقی  بین  دستیگذارند  پهلو  چپ  حزب  در  مخالفی  یا  خودشان  حزب  درون  مخالف  با  دشمن  شان  با  شان 

شان این نیست که صفوف این اپوزیسیون را قانع کنند به اشتباهی که  کنند بر علیه اپوزیسیون هدفروبروشان. وقتی صحبت می 

شان این است که دل خود را خنک بکنند، ایدوئولوژی خود را حدادی بکنند، خود را به اصطلاح تهییج اند، برگردند، هدف ردهک

بکنند. این یکی از دلایل اصلی پیدا شدن مشکل در میان احزاب سیاسی و در میان حزب ما این است که رفتار غیردمکراتیک  

تلف، اگر نه اختلاف سیاسی خُب اگر هست عادی است اگر هم زیاد جدی بشود به مرکز  ر دیدگاه مخبشود در برانشان داده می 

شود که ظاهراً  ای در میان ما مشاهده میآید. این است که علاوه بر وجود مشکلاتی که شما اشاره کردید پدیده گیری میتصمیم

ها قریب به اتفاق آرا مورد پسند قرار قرار و قطعنامه ای که گرفته شده است در آن همۀ  رسد آخرین کنگرهعجیب به نظر می 

زمینه همۀ  در  باشد  آورده  آنها  برابر  در  آلترناتیوی  کسی  یعنی  نبوده  برایشان  آلترناتیوی  هیچ  یا  است  در گرفته  مثلاً  ها، 

عمل ه پلاتفرم یا نقشهشان در آخرین کنگرۀ ما که به اصطلاح عبارت است از ارتباط با احزاب سیاسی  کسی نیامدترینجنجالی

طور، در اوضاع های دیگر همینمتفاوتی آورده باشد، که در آنجا با جزئیات به شرط و شروط  پرداخته شده است. در همۀ زمینه

سیاسی، جنبش کارگری و مسائل دیگر در کردستان و خارج از کردستان. بنابراین مسئله در میان ما این نیست که اختلاف  

ارد، اگر بگوییم اختلاف سیاسی نیست مثل این است که بگوییم ماست سیاه است، نه در میان ما بلکه در میان سیاسی وجود ند

ای تواند وجود نداشته باشد، مگر اینکه حزب نباشد، فرقه اش، نمیهر حزب سیاسی دیگر هم، نه در امروزش بلکه برای همیشه 

اند و در راه ایدوئولوژی یا منفعتی مغز توان گفت پشت به پشت هم دادهای نباشد در آن صورت بله می باشد، حزب سیاسی جدی

شان در بندی شده است. در میان ما معلوم است که انشعاباتی روی داده است، انشعاباتی که روی داده هیچ کدامشان قالبهمه

در پراتیکی مشخص که در کنگره یا پلنومی شان در نتیجه معنی کردن آن اختلاف سیاسی  نبودند، همه   نتیجۀ اختلاف سیاسی ساده

ای که در میان ما روی داده به آن رفتار غیردمکراتیکی اند. بنابراین به نظر من جوهر مسئلهاند مطرح شدهبه تصویب رسیده

که خلاء کند  کاری می   ،گردد که مختص ما هم نیست. نبودن دیالوگ علمی، خیلی مهم است، پایین بودن سطح تفاهم و دانشبرمی

کند که اختلاف سیاسی به تدریج بیان شخصی پیدا بکند، جای این کمبود با برچسب حاضر و آماده و قالبی پر شود، کاری می

شود. زبان زبر در دیالوگ که علمی هم نبود آن وقت رفاقت را هم این ناتوانی از دانش و استدلال و منطق با زبان زبر پر می

در میان آن رفقایی که خودشان را به جهت متفاوتی من در واقع جوهر آن مسئله است برای ما.    زند. این به نظربه هم می

هایشان که نشان دهد آنها خط دیگری شناسانند تا اکنون یک صفحۀ آچهار در هیچ کنگره و در آخرین پلنوم هم بر سر تفاوتمی

ای کلمات راست و ناسیونالیسم و سوسیالیسم و مجموعهآنچه هست فقط برچسب چپ و    هستند در مقایسه با خط دیگر، نیست.

کند ای ملاحظه، کسی کاری میای گلایه و شکوه است، ممکن است انتقاد باشد، مجموعهشود، و مجموعهاست که با آن بازی می

د مبنای ایجاد دو دستگی  توانکنی. اینها نمیهایش ایرادی پیدا می زند تو در میان حرف ای بر آن داری، کسی حرفی می تو ملاحظه

کند، حرف که بزند ممکن است حرف زیادتری از حد خودش هم در میان حزبی سیاسی باشد. انسان که کار بکند اشتباه هم می 

 بزند« )تأکید از من است(

گیرد د، نتیجه میخواند، قبل از اینکه به سطور پایانی آن برسشنود یا که میهر کسی که این بخش از سخنان رفیق ابراهیم را می 

اند، در مقابل از سوی کسان دیگری به شیوۀ ناشایست و غیردمکراتیک با که »کسانی در این تشکیلات نظر متفاوتی پیدا کرده
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اند مثلاً برچسب  باشند به آن اقلیتی که نظر مخالف پیدا کرده  هم  بایست اکثریت تشکیلات می  اً شود، اینها که قاعدتآنها برخورد می

اند که به طور زودرس مجبور باشند نظراتشان را که هنوز پخته و آماده و در موقعیتی قرار داده ند و به ایشان فشار آورده ازده

 اند، مطرح کنند.«نکرده

شود که بسیار زننده است رسیم، تناقض بزرگی دیده میاما وقتی که به چند سطر پایانی این بخش از سخنان رفیق ابراهیم می

می)سطوری   کسانی  دارند(. چگونه  تأکید  بالا خط  در  و که  ناشایست  برخورد  مخالف  نظرات  به  نسبت  هم  که  باشند  توانند 

 ننوشته باشند!؟ متفاوت خوداند و هم تا بحال یک صفحۀ آچهار در مورد نظرات غیردمکراتیک داشته

اند، نه  له و حزب کمونیست تفاوت پیدا کردههای رسمی کومهسیاستقاعدتاً کسانی باید نظر خود را به روی کاغذ بیاورند که با 

آنهایی که به قول رفیق ابراهیم در جهت حدادی کردن ایدوئولوژی خود که همان ایدوئولوژی و سیاست رسمی است و قاعدتاً 

 اند.غیردمکراتیک خود قرار داده برخورد را مورد هم باید اکثریت باشند، آنها 

بخش که  از صحبت  هنگامی  ادامه مصاحبه دیگری  در  که  ابراهیم  رفیق  کردههای  بیان  را میاش  خوانیم( عمق شنویم)میاند 

شود. رفیق پردازی انجام شده توسط ایشان در قبال وجود اختلاف در این تشکیلات به خوبی نمایان مینمایی و دروغوارونه

 گوید:مورد احتمال انشعاب در حزب و عوارض آن می ابراهیم در ادامه و در جواب به سؤال مجری برنامه در 

با کومه این حزب  اکثریت  است،  مانده  این حزب در جای خود  آخرین  »اکثریت  استراتژی، سیاست،  برنامه،  بر سر  له هم، 

یت هم دارند هایش پیگیر و پایدار است و بنابراین قاعدتاً آن رفقای ما هم آنقدر تجربه و احساس مسئولو کنگره  مصوبات پلنوم

ای غیر از افول و شکست برایشان در بر نخواهد داشت. بله، به کل جریان ما ای نگذارند که نتیجهکه قدم در راه امتحان شده 

رساند اما برای آنها هم در موقعیتی که در آن قرار دارند، بدون خطی روشن، بدون اکثریتی در تشکیلات،  بدون ضرر می

 نباید دست به چنین کاری بزنند.« اً ب کردن از بین خواهند رفت قاعدتهایی برای انشعاظرفیت

بایستی به رفیق ابراهیم گفت اگر به قول شما اکثریت این حزب در جای خود مانده است و نسبت به سیاست و برنامۀ رسمی هم 

و غیردمکراتیک« را )که در چند  کند، پس چه کسانی آن برخوردهای »ناشایست«  پیگیر و وفادار است و آنها را هم رعایت می

گویید کسانی که نظر مخالف اند؟! چند سطر قبل میاند، روا داشتهسطر قبل بیان کردید( به کسانی که نظر مخالف پیدا کرده

خورند. پس کسانی که گویید اگر انشعاب کنند شکست میاند، سپس میهایشان ننوشتهدارند، یک صفحۀ کاغذ در مورد تفاوت

تان هستید که چنین رفتارهایی شود که خودتان و جناحاند کیانند؟ پس معلوم میدهای غیردمکراتیک در قبال اینها داشتهبرخور

 که جمعیت و جناح دیگری در این تشکیلات وجود ندارد. چون  ایدانجام داده 

 پردازی از این آشکارتر! نمایی و دروغتناقض، وارونه

اند و اند، خودشان علیه خودشان رفتار غیردمکراتیک داشتهابراهیم ادعا کند اینها که نظر مخالف پیدا کردهمگر این که رفیق  

 ایم و همۀ این رفتارهای زشت و بد، کار خودشان است؟! اند، ما نبودهخودشان علیه خودشان زبان زبر بکار برده

ی به همگان و به جامعه نشان داد کسانی که در جریان اختلافات نمایی از زبان رفیق ابراهیم، به خوبتناقض و وارونه چنین  

اند همانا خود ایشان و جناح له و حزب کمونیست ایران رفتارهای زشت و غیردمکراتیک متوسل شدهجاری در تشکیلات کومه

اصلی رفتار جناح پردازی همواره یکی از ارکان  نمایی و دروغاش در این تشکیلات بوده است. وارونهراست تحت رهبری

 اند، بوده است.راست در این تشکیلات علیه رفقایی که در مقابل آنها موضع داشته و به نقدشان پرداخته 

 شود.های مربوطه هم از اعتبار ساقط می شود، کل صحبتهای مذمومی در اظهاراتی دیده میهنگامی که چنین ویژگی

این است توضیح   خورند.«اند، اگر انشعاب کنند شکست میتلافاتشان ننوشتهکنند، چیزی در مورد اخ»رفتار غیردمکراتیک می

 له برای جامعۀ کردستان در مورد سرنوشت مهم و حساس این تشکیلات. رهبری امروز کومه

ای به تحریف روی آورده  رفیق ابراهیم در روز روشن و در مقابل دیدگان این تشکیلات و سایرین، بدون هیچ تعمق و ملاحظه

کند. طوری که برای شماری  های خود جای هر دو طرف درگیر در این تشکیلات حول »اختلاف« را عوض میو در صحبت

له نظراتی مخالف با دار است. خودشان همراه با دیگر رفقای رهبری امروز کومهآور و خندههای خودش هم تعجبجناحیاز هم

مدافعین خط رسمی به یعنی  اند و در مقابل از سوی سایر رفقا  کمونیست پیدا کرده  له و حزببرنامه و استراتژی سیاسی کومه
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اند. روشن است کسانی که باید نظر متفاوت خود را بر روی کاغذ بیاورند، رهبری رفیق صلاح مازوجی مورد نقد قرار گرفته 

 نه جناح مقابل.  فکرانش هستندهمانا رفیق ابراهیم و هم

هر   در  ابراهیم  بخش مصاحبهرفیق  اشارهدو  گونه  هیچ  تشکیلات،  در  سیاسی  اختلاف  مورد  در  دیالوگ  رادیو  با  به  اش  ای 

کند. ایشان آگاهانه و به روال رفتار چند سال اخیر خود با های این اختلاف سیاسی نمیهای درگیر و یا مشخصات و مؤلفهطرف

کسی از ماهیت این اختلاف و کنند که  این باره صحبت میتمرکز بر، به زعم خودشان شیوۀ برخورد به اختلاف، طوری در  

هایی مغایر و متضاد با له، مواضع و دیدگاهفکرانش در رهبری امروز کومهچراکه خود ایشان و هم  موارد آن مطلع نشود.

د که نظراتشان را  دانناند که در حال حاضر به مصلحت خود نمی له و حزب کمونیست پیدا کردهبرنامه و استراتژی سیاسی کومه 

دانند که در صورت انجام چنین عملی با نام به طور کامل و شفاف با تشکیلات و با جامعه در میان بگذارند، اینان به خوبی می 

 شوند.له و حزب کمونیست ایران، با چه موج وسیع انتقاد و بیزاری و محکومیت از هر سو مواجه میکومه

های خاص خود، »اختلاف نمایییق ابراهیم با خلط مبحث، تمام تلاشش این بود که با وارونه واقعاً که در طول این مصاحبه رف

بر سر چگونه رفتار کردن با یکدیگر« را به جای »اختلاف بر سر دیدگاه و موضع سیاسی« بنشاند. در طول هر دو مصاحبه، 

اند؟ در این باره، آیا کجای این تصویر قرار گرفته ایشان معلوم نکردند که بالأخره اختلاف سیاسی بر سر چیست؟ خودشان در  

کند قابل قبول است یا اینکه خیر به عنوان »پای اصلی  گونه« و »فرشتۀ دوستی و صلحی« که از خود القا میچهرۀ »مسیح

 کیلات!  ای توسط ایشان آنهم به عنوان دبیر اول یک تشاختلاف« خصوصاً با تأمل بر یک چنین اظهارات متناقض و وارونه

 کنند، معلوم است که در مواجهه با هر گونه نقد  اتخاذ می   ناسالمی  وقتی که اینان در مورد وجود اختلاف سیاسی، چنین رویکرد

ای متوسل  شان، به چه اعمال شنیع و نارفیقانه روانههای راست در مورد مواضع و دیدگاه  اهگریاین روش ناسالم و نقد و آگ

 شوند. موعظۀ »برخورد دمکراتیک«، پوششی است برای تحریفاتی که باید به انجام برسانند.می

قبلی، در مورد اختلاف گوید که »در گفتگوی  در بخش دوم گفتگوی رادیو دیالوگ با رفیق ابراهیم علیزاده، مجری برنامه می

 پرسد: »اختلاف سیاسی دقیقاً بر سر چیست؟« چیزی روشن نشد غیر اینکه اشاره به اکثریت و اقلیت.« ایشان از وی می

 گوید: در ابتدای پاسخ به این سؤال می   زند، ایشان رود و از جواب صریح سر باز می جا نیز مجدداً طفره می در این رفیق ابراهیم  

اینکه دلیل این  »چیزی که واق عی و قابل مشاهده است این است که اختلاف واقعی است، اما دو توضیح وجود دارد درباره 

داند و در شکل افراطی آن هم از دیدگاه خودش تشکیلات اختلاف چیست. یکی این است که دلیل را بر وجود اختلاف سیاسی می

که آیا اختلاف سیاسی هست یا نه؟ جواب من این است که بله هست، کند. سؤال این است را به میل چپ و میل راست تقسیم می

آیا چیزی در آن باره نوشته شده یا نه؟ بله نوشته شده است، آیا در آن باره مصاحبه و گفتگوی تلویزیونی و رادیویی نظایر آن 

بیعی هستند، اینها شرط وجود حزبی اما همۀ اینها از دیدگاه من بسیار ط  بله همۀ این کارها انجام شده است  انجام شده است؟

گیری نیامده ها، این به نام اختلاف سیاسی به مرجع تصمیمسیاسی هستند. چیزی که گفتم انجام نشده است این است که این بحث

مراجع است تشکیلات در مقابل دو عمل متفاوت در مقابل این و یا آن نظر قرار نگرفته است و این باید در کنگره، در پلنوم، در  

  «ای نظری دارد این نه تنها خراب نیست بلکه باید از آن پیشوازی کرد. رسمی حزبی به میان بیاید وگرنه، اگر رفیقی در زمینه

 )تأکید از من است( 

آورد. بسیار های رفیق ابراهیم در نمی واقعاً اگر کسی به خوبی از بحران جاری در این تشکیلات مطلع نباشد، سر از حرف 

 له باشد. اول کومهاند و این جای بسی تأسف و نگرانی است برای رفیقی که در جایگاه دبیرصحبت کرده متناقض

کنند، ای که رفیق ابراهیم ارائه نموده و شرح آن در بالاتر آمده است یعنی »رفتار غیردمکراتیک میبا توجه به تصویر وارونه

خورند«؛ همین که در نقل قول فوق ایشان از وجود »نوشته« ب کنند شکست میاند، اگر انشعاچیزی در مورد اختلافاتشان ننوشته

شود دال  کند )و اگر این را از ایشان بپذیریم(، باز هم به اصطلاح »دم خروس« دیگری محسوب میو »مصاحبه« صحبت می 

اند نه حزب کمونیست پیدا کرده  له وو برنامۀ کومه  فکرانش هستند که نظرات مخالف با سیاستبر اینکه این، خود وی و هم 

له و یا اختلاف بر سر موجودیت ای در مورد اختلاف با برنامه و یا سیاست کومهدانند که اگر نوشتهطرف مقابل. چرا که همه می

ها قبل توسط رفیق جمال بزرگپور عضو کمیته مرکزی ای است که سالحزب کمونیست ایران وجود داشته باشد، دو مورد نوشته

 له در میان اعضا انتشار یافت و همان موقع از جانب رفیق صلاح مازوجی و سایر رفقا مورد نقد قرار گرفت. اگر مصاحبه کومه

در واقع، نه برای بیان اختلافات خود، بلکه سال   آنهم  تلویزیونی هم صورت گرفته باشد، از جمله توسط رفیق جمال بود که

ای از آن نظرات تقادی علیه جناح راست، مجبور شد توضیحات کوتاه و مبهم و سروته بریدهگذشته و بعد از علنی شدن مباحث ان
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خود را بیان نماید. ایشان هم به جای اینکه به صراحت به طرح نظرات خود بپردازند، مانند رفیق ابراهیم به اصطلاح به آموزش 

اند. بنابراین آنطور که رفیق ود را روی تاقچه گذاشتهچگونگی شیوۀ برخورد به نظر مخالف پرداختند و سپس گفتند نظرات خ

 ها( انجام شده است، عاری از حقیقت است.ها و مصاحبهگوید که همۀ این کارها )نوشتهابراهیم می

 گوید:های خود میهمانطور که در بالاتر هم آمده است، رفیق ابراهیم در صحبت

العلل بخش زیادی از اختلاف نه تنها در میان ما، بلکه در میان چپ ایران »رفتار غیردمکراتیک با اختلاف نظر سیاسی علت

های حاکم در رژیم  گریکند که روح دیکتاتوری و سرکوبها چنین فکر میشود یعنی انسان بعضی وقتاست. چنین تصور می 

نسبت یکدیگر نادمکرات بار آورده ای مانند کشور ما در دل اپوزیسیون هم حلول کرده و آنها را هم به  ماندهکشورهای عقب

 است.«

ورانه ها و مواضع راستاش در این تشکیلات برای لاپوشانی دیدگاهام که رفیق ابراهیم و جناح تحت رهبریقبلاً هم توضیح داده 

شوند. متوسل می  در مواجهه با منتقدین خود از جمله به فرافکنی  «متد انکار و کتمان»شان، با توسل به  طلبانۀ امروزیو انحلال

های اخیر رفیق ابراهیم به طور افراطی آنقدر به اصطلاح رفتار غیردمکراتیک با نظر مخالف را به کل جنبش چپ و طی سال 

اش مبرا از هر گونه رفتار  پندارد که خود ایشان و جناح تحت رهبریکمونیستی ایران نسبت داده که اگر کسی متوجه نباشد می

هم بخشی   ما)های حاکم در دل اپوزیسیونگری رژیمپندارد که روح دیکتاتوری و سرکوباگر ایشان می  غیردمکراتیک هستند.

اعضا و پیشمرگان، بلکه قاعدتاً بایستی   ، حلول کرده است، این روح دیکتاتوری و سرکوب نه در دل هستیم(  اپوزیسیون از این

ی و سرکوبی هم در دل این تشکیلات حلول کرده باشد، در واقع در دل رهبران حلول کرده باشد. در ضمن اگر روح دیکتاتور 

 های بعدی این نوشته به آن خواهم پرداخت. فکرانش حلول کرده است که در قسمتدر دل رفیق ابراهیم و دیگر هم 
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(۴) 

 

تحریفی که رفیق ابراهیم علیزاده طی مصاحبۀ خود با رادیو»دیالوگ« در خصوص  نمایی و  در قسمت قبلی این نوشته به وارونه

اند، پرداخته شد. آنطور که نشان داده شد له و حزب کمونیست ایران به آن متوسل شده»اختلاف سیاسی« در تشکیلات کومه

تلاف نکرده و به این ترتیب به روال  ایشان طی دو مرحله مصاحبه با رادیو دیالوگ به هیچ عنوان اشارۀ مشخصی به موارد اخ

 گذشته این موارد را پنهان نمود.

های خود جای هر دو طرف درگیر در این تشکیلات حول  آنطور که در قسمت قبل توضیح داده شد رفیق ابراهیم در صحبت

رنامه و استراتژی سیاسی له نظراتی مخالف با بکند. خودشان همراه با دیگر رفقای رهبری امروز کومه»اختلاف« را عوض می 

گیرند، فریاد وادمکراسی اند و هنگامی هم که از سوی دیگر رفقا با صراحت مورد نقد قرار می کمونیست پیدا کرده  له و حزب کومه

کنند، رفتار غیردمکراتیک تراشی میگذارند، گرایشبین بر روی مغزمان می»دارند ذرهکه    گویند سر داده و به دیگران می

 کند که خط روشنی هم ندارند.  سپس ادعا می  نند،...!«کمی

ابراهیم در حالی   دارد،رفیق  ادعایی  از هر کس دیگری می  چنین  ایشان بهتر  این رفقا همان خط برنامه و که خود  داند که 

داند که  دیگری میکنند، خود ایشان بهتر از هر کس  له و حزب کمونیست را نمایندگی میاستراتژی انقلابی و کمونیستی کومه

له و حزب سال گذشته به خط و جهت کومه  ۳۰ها که تقریباً طی  ها و پلنومبخشی از اسناد و گزارشات حزبی مصوب در کنگره

شود، محصولی متعلق به کل حزب محسوب می  ،البته که این خود  اند.وشتهاند را رفیق صلاح مازوجی نکمونیست تبدیل شده

ها گرفت. هم اینک از ، بایستی به ناچار آن را جلو چشم شودروبرو می  ریفینمایی و تحچنین وارونهیک    با  ولی هنگامی که

له و حزب کمونیست به عنوان خط، کومه  های تبلیغیمورد »سخن روز« که روزانه از تلویزیون و دیگر ارگان  ۶مجموع  

فیق صلاح به همراه دو تن دیگر از رفقایی که این چنین به مورد آن را ر  ۴یابد،  انتشار می  این جریانتحلیل، و مواضع سیاسی  

خطی در مورد چنین رفقایی را از سوی رفیق ابراهیم بپذیریم، به طریق نویسند. اگر ادعای بیشوند، میخطی منتسب میبی

 شود. تر محسوب می خطاولی خود ایشان از همه بی 

برد، به این مسئله بپردازیم که چه کسی به عنوان رفتار غیردمکراتیک نام میقبل از پرداختن به آنچه که رفیق ابراهیم از آن  

در این تشکیلات نظر مخالف پیدا کرده و چه کسی باید به قول ایشان نظر مخالف خود را بر روی یک برگ »کاغذ آچهار« 

 بیاورد.

نظر در که با تجدید  له هستندامروز کومه   فکرش در رهبریاین خود رفیق ابراهیم و رفقای همدر این باره بایستی گفت که  

ای از نظرات، مواضع و ها و مبانی فکری و سیاسی و مواضع انقلابی و کمونیستی کومه له، در حال حاضر مجموعهدیدگاه

ایران را نمایندگی عملکردهای مغایر و متضاد با مصوبات رسمی و برنامه و استراتژی سیاسی کومه له و حزب کمونیست 

 آیند به روی کاغذ بیاورند.باید همۀ آنها را که در واقع اختلاف سیاسی به شمار مینند که میکمی

 به عنوان مثال: 

دیدگاه  • بایستی  با احزاب ایشان هستند که  استراتژیک  بر تلاش برای کسب توافق  امروزی خود مبنی  ها و مواضع سیاسی 

ساز حاکمیت ان در دورۀ گذار پس از جمهوری اسلامی که در اصل زمینهناسیونالیست به منظور ادارۀ امور کردستان توسط آن

شود له)برگزار شده در مقر مرکزی( اعلام می شان در مراسم اخیر روز کومه احزاب در کردستان است و در سخنرانی رسمی

ا در جامعۀ کردستان و حاکمیت  له، بر اصل استقرار فوری و بلافاصلۀ شوراهرا به روی کاغذ بیاورند. در حالیکه برنامۀ کومه

 .ای( به دست این شوراها استوار است، نه تسلط و حاکمیت احزابو ادارۀ امور)در هر دوره

شناسی موانع ناظر بر امر اتحادهای ها و مواضع سیاسی امروز خود مبنی بر عدم به رسمیتایشان هستند که بایستی دیدگاه  •

با مصوبات کنگره  پایدار و استراتژیک با احزاب بورژوا له در تضاد است و در سخنرانی  های کومهناسیونالیست که کاملاً 

شود را به روی کاغذ )برگزار شده در مقر مرکزی( اعلام می  ۲۰۱۸رسمی این رهبری در مراسم روز کومه له در سال  

له در در رابطه با عدم شرکت کومه  بیاورند. رفیق حسن رحمانپناه به نمایندگی از رفقای رهبری در جریان سخنرانی مزبور،

های پایدار و استراتژیک« با این که خود موضوعی است در چهارچوب »اتحادعمل»مرکز همکاری احزاب کردستان ایران« 

له با آن احزاب و جریانات نیست. له در آن مرکز به دلیل وجود اختلافات استراتژیک کومهاحزاب؛ گفتند که عدم شرکت کومه
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های لازم از سوی احزاب برای تشکیل  کاریمن توضیحات نابجایی در این باره، مشکلاتی چون عدم هماهنگی و آماده ایشان ض

له فکرش در رهبری کومهله در آن دانستند. یعنی از نظر ایشان و رفقای هم چنین مرکزی را به عنوان دلیل عدم شرکت کومه

بود، ایشان نیز خود را در کنار دیگر احزاب ناسیونالیست در مرکز همکاری ن میهای لازم مدنظر ایشان تأمیکاریچنانچه آماده

 دیدند. می

طلبی در قبال سیاست و های امروز خود مبنی بر سکوت، سازش، مماشات و تسلیمایشان هستند که بایستی مواضع و عملکرد •

باشد له در کردستان میبا استراتژی سوسیالیستی کومهاعمال ضدمردمی احزاب ارتجاعی و ناسیونالیستی که در تضاد و مغایرت  

جدایی تودەهای له در کردستان »تلاش بی وقفه برای  را به روی کاغذ بیاورند. یکی از ارکان اصلی سند مصوب استراتژی کومه

ی در کردستان، تقویت گرایش و افق سوسیالیستی یهای احزاب بورژواها و سیاستکارگر و زحمتکش از استراتژی، افق، آرمان 

له برای حاکمیت مردم در همین رکن، در سند مصوب برنامۀ کومهدر تقابل با افق ناسیونالیستی در مقیاس اجتماعی« است.  

رد  کردستان، به عنوان یکی از »ملزومات اصلی تحقق این برنامه« و »شرط لازم پیشروی جنبش انقلابی مردم کردستان« مو

زبان نرم« و »گیری  له، رکن بکاراما این رفقا امروزه با پشت کردن  به این همه سند مصوب کومه  تأکید قرار گرفته است.

اند. در این راستا، در همان له در کردستان نمودهاستراتژی »سکوت و انفعال« را جایگزین این بخش از استراتژی انقلابی کومه

له خواهان بکارگیری زبان نرم در قبال تمامی نیروهای اپوزیسیون  »کومهکنند که  اعلام می  ۱۸۲۰سخنرانی رسمی خود در سال  

آشکار در مقابل ارتجاع و ناسیونالیسم در کردستان، همان آرزوی دیرین حزب طلبی  . این یعنی تسلیمجمهوری اسلامی است«

 له را به زعم خود »کوتاه« کند!ه تحمیل نماید و زبان کومهلله نتوانست آن را به کومهها جنگ علیه کومهدمکرات که با سال

گیری زبان نرم در قبال احزاب اپوزیسیون هستند، ابتدا له چنانچه به هر دلیل خواهان بکاررفیق ابراهیم و رهبری امروز کومه

»زبرزبانی« نقد  به  کاغذ  چند صفحه  در  کومهبایستی  گذشتۀ  عرصه های  همۀ  در  وله  مبارزه  و   های  ارتجاع  با  رویارویی 

ناسیونالیسم در کردستان پرداخته و آن تجارب و رویکردهای مبتنی بر زبرزبانی را همچو اظهارات و مواضع امروز خود، 

له و به عبارت دیگر »تقبیح« و از آنان »تبری« جویند. در غیر اینصورت نمی توان به گذشتۀ پر از مقاومت و قاطعیت کومه

زبرزبانی«های گذشته آن افتخار کرد، اما امروز در عمل، همان رویکردهای »زبرزبانی« را تقبیح و رفقا  درازی وبه »زبان 

معنای عملی آن  بسیار روشن است که اتخاذ زبان نرم که  له را از بکارگیری آن منع کرد. را به خاطر آن سرزنش نمود و کومه

انیستزبانی  سکوت و بیچیزی جز   فسارگسیختگی احزاب، حاکمیت احزاب، مشروعیت به بکارگیری ، به طور مستقیم به 

 منجر خواهد شد.  سم در جامعهدر مقابل هر صدای مخالف و منتقد، و در یک کلام به تروری احزاباسلحه از سوی 

له در دفاع از کمونیسم و منافع کارگران و زحمتکشان، امروزه استعاراتی های تاریخی کومهدر قیاس با قاطعیت و سرسختی

چون »بکارگیری زبان نرم«، »امروزی برخورد کردن«، »پرهیز از برخورد ایدوئولوژیک«، »علمی برخورد کردن«، و 

هم دیگر  و  ابراهیم  رفیق  زبان  ورد  به  که  شدهحیجنا...  تبدیل  او  اصل  اند؛  های  در  و    اسمهمگی  کمونیسم  از  دوری  رمز 

این رفقا در عین حال که  بی  دمکراسی است. گری، چرخش به راست و درغلطیدن به ورطۀ سوسیالانقلابی دلیل نیست که 

ناسیونالیست و   اند، همۀ نرمی و لطافت خود را به احزاب راست و بورژوا اینچنین به مروج و تئوریسین زبان نرم تبدیل شده

د ارتجاعی مبذول داشته و در مقابل، هر چه زبری و خشونت در چنته دارند، نثار احزاب چپ و کمونیست و جناح چپ منتق

 ای بنویسند. نما و متناقض خود هم چند صفحه نمایند. پس ایشان هستند که باید در مورد این رویکردهای نخخود در تشکیلات می

در تبلیغ و ترویج بدیل سوسیالیستی در جامعه که »مبادا نزد مردم ایشان هستند که بایستی نظر خود مبنی بر بکارگیری احتیاط    •

باوری به تحقق بدیل سوسیالیستی در ، بینیافتنیای دستاعی شود«، موکول کردن سوسیالیسم به آیندهتجارب روسیه یا چین تد

ایران، بی باوری نسبت به امکان تحقق باوری و نفرتایران از زاویۀ بی پراکنی علیه احزاب و نیروهای چپ و کمونیستی 

باوری و تردید نسبت به تحقق حاکمیت وسیالیستی در ایران، بیدانستن سازماندهی اقتصاد سسوسیالیسم در یک کشور، غیرعملی

 شورایی در کردستان؛ را به روی کاغذ بیاورند. 

له و های کومهایشان هستند که بایستی مواضع و عملکرد مغایر خود با سیاست رسمی حزب کمونیست و مصوبات کنگره  •

تخاذ امر همکاری و اتحاد عمل میان احزاب و نیروهای چپ و  حزب مبنی بر تلاش برای ایجاد قطب چپ و سوسیالیستی و ا

به امر همکاری میان احزاب چپ  های خودباوریکمونیستی را به روی کاغذ بیاورند، هنگامی که امروزه با عقیم دانستن و بی

روی کاغذ بیاورند و بگویند   را »خود را دنبال نخود سیاه فرستادن« نامیده است، به  و کمونیست و آن طور که رفیق ابراهیم آن 

به تخریب همکاریکه چرا در ظاهر ژست مدافع اتحاد عمل میان این احزاب را به خود می  اما در عمل شدیداً  های گیرند، 

 پردازند. صورت گرفته و نیز سلب اعتبار از آنان می
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وند تحولات امروز و آینده ایران را به روی  شان به طبقۀ متوسط جامعه در رایشان هستند که بایستی دلائل آن همه پرداختن   •

دارند در کردستان طبقۀ متوسط و طبقات بالا از لحاظ تعداد و جمعیت اند که اظهار میکاغذ بیاورند. آنچنان شیفتۀ این طبقه شده

 از طبقۀ کارگر بیشترند و توازن طبقاتی به لحاظ جمعیت در این جامعه به نفع طبقه کارگر نیست! 

له له مبنی بر محکومیت استفاده از نام کومهل به زیر پا نهادن قطعنامۀ مصوب کنگرۀ دهم کومهئایشان هستند که بایستی دلا  •

زحمتکشان را برای  ۀلبرای سازمان موسوم به زحمتکشان را به روی کاغذ بیاورند. با وجود این سند مصوب کنگره، نام کومه 

سال گذشته در برابر   ۲۰های صورت گرفته در طی  این کار خود عملاً به تمامی تلاش و مقاومتبرند و با  این جریان به کار می

کجی له و مصالح و منافع مردم کارگر و زحمتکش، دهن های کمونیستی کومهها و آرمان این جریان در راستای حفاظت از ارزش 

 کنند. می

له  روز خود با جریان موسوم به فراکسیون فعالیت تحت عنوان کومهایشان هستند که بایستی مطابقت و اشتراک نظر سیاسی ام  •

اند را به روی کاغذ سال قبل از این تشکیلات جدا شده   ۱۲حدود  که از جمله خواهان انحلال حزب کمونیست ایران بوده و   

قبل در قبال این جریان مرتکب سال    ۱۲های امروز خود مبنی بر اینکه  گوییبیاورند. ایشان هستند که بایستی در راستای ندامت

له و حزب های کومهاند را به روی کاغذ آورده و به نقد تصمیمات و اسناد مکتوب کنگره و پلنومتصمیم و برخورد اشتباه شده

وان  له یعنی آنهایی که تحت عندر این باره بپردازند. ایشان هستند که بایستی دلائل فراخوان امروزی خود به طیف بریده از کومه

له سال قبل راه خود را در راستای مخالفت با برنامه و استراتژی کمونیستی کومه۲۰مخالفت با حزب کمونیست ایران، حداکثر از  

 از این تشکیلات جدا کردند را به روی کاغذ بیاورند.

روند تضعیف حزب و ل مخالفت عملی خود را با سند مصوب »تحکیم حزبیت«، در پیش گرفتن  ئایشان هستند که بایستی دلا•

 به عبارت دیگر روی تاقچه نبودن برنامۀ انحلال حزب کمونیست را به روی کاغذ بیاورند.

له و حزب کمونیست ل مخالفت خود در قبال بکارگیری عبارت »اسلام سیاسی« در ادبیات کومهئهستند که بایستی دلا  ن رفقاای  •

دارند »عبارت اسلام سیاسی، نادرست و بی معناست، اسلام سیاسی  اظهار می  خیلی کوتاه  را به طور مکتوب ارائه دهند، هنگامی

ها یعنی »جدایی مذهب از دولت« اش یکی است«. با یک چنین مواضعی، شعار مهم کمونیستو غیر سیاسی وجود ندارد، همه 

 معنا خواهد بود.نیز بی

کومه امروز  رهبری  در  جناحش  و  علیزاده  ابراهیم  ابرفیق  برای  این له  همۀ  و    نمونه  راز  انحرافی  مواضع  و  نظرات 

. ایشان  انداند و تاکنون به طور مکتوب یک صفحه نوشته در این باره انتشار ندادهروش شفاهی را برگزیدهشان،  روانهراست

ونی و یا ای از آن مواضع و نظرات خود را روبه بیرون و در قالب مصاحبه و گفتگوهای رادیویی و تلویزیهر از گاهی گوشه

این خود برای آنها شگردی است ایم،  دارند و همچنانکه تا به حال و به کرات شاهد بودههایی در اینجا و آنجا بیان میسخنرانی

و به منتقدین خود   که بتوانند در صورت مواجه با هرگونه نقدی، به تفسیر و تعبیر و یا توجیه اظهارات شفاهی خود بپردازند

 اید«.وگرنه منظور ما این نیست که شما برداشت کرده، ایدهای ما برداشت خراب کردهت ندارید، از حرف بگویند که »حسن نی

البته رفیق جمال بزرگپور چند سال پیش در دو مورد، نظرات خود را به طور مکتوب در میان اعضای حزب انتشار دادند که همان موقع )

توانند در مقابل آن نقدها به دفاع از نظرات خود  قرار گرفت، سپس ایشان از آنجایی که متوجه شدند نمی  جدی  از جانب رفقا مورد نقد

ظاهراً و به قول خودشان آنها را به بایگانی و یا روی تاقچه سپردند. ایشان در یکی از آن نظرات    و نیرویی حول آن گرد آورد،  بپردازند

له بودند، و در دیگری از جمله با ناکارا  کومه   کمونیست ایران و ادامۀ فعالیت در قالب سازمانی    مکتوب خود در واقع خواهان انحلال حزب

له برای حاکمیت مردم در کردستان، خواهان تغییر این برنامه در جهت پرداختن به نقش احزاب در ادارۀ جامعه کردستان دانستن برنامۀ کومه 

ه او از آن به عنوان دورۀ گذار بعد از جمهوری اسلامی نام برده است، شده بودند. با آنکه  و لزوم استیلای احزاب بر جامعه در آنچه ک 

های خزنده در متن توازن قوای تشکیلاتی و سیاسی به  ظاهراً چنین نظراتی به بایگانی سپرده شده بود، اما همواره و بدون وقفه به شیوه 

 ( پیش برده شده است.

له و های جناح راست در تشکیلات کومهتوان گفت که این گونه نظرات و مواضع و دیدگاهق میبا توجه به موارد اشاره شده فو

ربط به جامعه و تمایلات و روندهای سیاسی معین در آن نیست. تمامی آن موارد، در خارج از این تشکیلات، حزب کمونیست، بی

 و جنبش مبارزاتی طبقۀ کارگر، قرار دارند. ای هستند که اساساً در تقابل با کمونیسم روندهای عینی و سیاسی

 در متن یک چنین مواضع و عملکردهایی است که: 



15 
 

له به جای مبارزه و تلاش برای به میدان آوردن صف مستقل طبقۀ کارگر در کردستان به عنوان رهبر رهبری امروز کومه .۱

معه از جمله ستم ملی، به میدان آوردن هر چه بیشتر های موجود در این جاها و مصائب و ستمعدالتی مبارزات علیه تمامی بی

کارگران و زحمتکشان به مثابه نیروی محرکۀ جنبش انقلابی مردم کردستان، پرداختن به جنبش مستقل طبقۀ کارگر و جنبش 

مشغول سوسیالیستی آن، به راه انداختن یک جنبش شورایی قدرتمند در کردستان؛ به رواج پوپولیسم و »جنبش همه با هم«  

 اند.شده

کنند. تحت لوای ایجاد وحدت در میان له را جناح چپ این جنبش معرفی میجنبش در کردستان را یک جنبش واحد، و کومه .۲

های خود را بر اساس مماشات و سازش با احزاب بورژوا ناسیونالیست تنظیم کرده، جامعه را از  مردم، کل برنامه و پروژه 

این ترتیب از یک سو برای خود مجوزی به منظور نزدیکیوجود احزاب مسلح مرعوب   و اتحاد عمل با   وافر  کرده تا به 

کنند، دست و پا کنند و از ترین حزب و جریان حتی آنهایی که از سردادن شعار سرنگونی رژیم اسلامی هم پرهیز میارتجاعی 

جامعه و برقراری امنیت و آرامش در آن برجسته سوی دیگر نقش احزاب و اراده و تصمیمات آنان را در به اصطلاح ادارۀ  

های مردم و تضمین حضور حداکثری آنان در صحنۀ مبارزه مند برای به میدان آوردن تودهنمایند. به جای تلاش عملی و نقشه

دلیل  بی کنند که راه چارۀ مردم کردستان در دست احزاب است.  کنند و چنین القا میسیاسی، موضوع »احزاب« را برجسته می

 اند. نیست که طی چند سال اخیر این همه انرژی و وقت خود را صرف موضوع احزاب نموده

میان    ،له، برای آنچه که خود از آن به عنوان »اجماع«های مصوب کومهرفیق ابراهیم در راستای زیرپا نهادن مرزبندی  .۳

کند، برای تأمین رضایت خاطر آنان، به ارائۀ »فرمول میله و دو شاخۀ سازمان زحمتکشان و دو شاخۀ حزب دمکرات یاد  کومه

شود، اما احزاب مذکور تنزل بیشتری از  آورد. مدتی برای آن به تبلیغ و بازارگرمی مشغول میله و دمکرات« روی میکومه

ت رژیم در کردند و در این راستا آنطور که در جریان صدور بیانیۀ مشترک در خصوص تحریم نمایش انتخابااو طلب می

مشاهده شد، سازمان ارتجاع اسلامی »خبات« را هم به فرمول ایشان تحمیل کرده و در کنار دست ایشان نشاندند. ۱۳۹۶سال

کمیتۀ اجرایی حزب مبنی صدور چنین بیانیۀ مشترکی، به امضای آن بیانیه از جمله با رفقای  رفیق ابراهیم با وجود مخالفت  

را با    این تشکیلاتله،  قدام نمود و به این ترتیب ضمن ثبت خطا و تاکتیکی غلط برای کومهسازمان ارتجاع اسلامی»خبات« ا 

انتقاد و نارضایتی بسیار از سوی تمامی احزاب چپ و کمونیست در ایران و نیز از سوی فعالین و هواداران در داخل کشور 

 مواجه نمود. 

حزاب ناسیونالیستی و اسلامی به رهبری پ.ک.ک بوده، از بالای برای نهاد موسوم به »کنگرۀ ملی کرد« که مجمعی از ا  .۴

قرار گرفته، استراتژی    ای و جهانیهای منطقهبندی قدرتخدمت بلوکسر مردم کردستان خود را کنگرۀ ملی این مردم نامیده، در  

بقای جمهوری اسلامی را در پیش گرفته و در رابطه با کردستان ایران در پی غالب نمودن خط سازش و تسلیم بر جنبش انقلابی 

قائل و برایمردم کردستان می اتوریتۀ خاصی  اعتبار و  آن و نهادهای ذی  حضور و  باشد؛  ربطش یعنی »کمیتۀ  شرکت در 

 شناسند.»کنفرانس رایزنی ملی« سر از پا نمیدیپلماسی مشترک« و 

له در لیست بلندبالایی از احزاب بورژوایی و جریانات ارتجاع اسلامی و ناسیونالیستی منطقه در که درج نام کومه  هنگامی  .۵

دت یک ماه از ای روبرو شد، با اینکه به مای صادره از سوی کمیتۀ دیپلماسی مشترک، با انتقادات و اعتراضات جدی قطعنامه

، آن خبری از  گذشت، با اعلام بی هایی اجتماعی میهای اینترنتی وابسته به آنان و نیز در شبکهای در سایتانتشار چنین قطعنامه

کنندگان آن دانسته و گفتند که در تماسی له در آن را ناشی از یک سوءتفاهم و یا اشکال فنی از سوی صادر وجود امضای کومه 

له از آن لیست حذف شده است. با وجود چنین موضع سست و ضعیف و متناقضی اما برخلاف گفتۀ  آنان، نام کومهدوستانه با  

له همچنان در آن لیست و به مدت یک ماه دیگر)جمعاً دو ماه( باقی ماند. تنها پس از اعتراض و فشار و پیگیری  آنان، نام کومه

له در یک چنین لیستی و این آن لیست برداشته شد. چند ماه بعد مجدداً نام کومه  له ازرفقایی در این تشکیلات بود که نام کومه

بار در خصوص تقاضا از کشورهای امپریالیستی جهانی و  اعضای »ناتو« برای ایجاد منطقۀ پرواز ممنوع بر فراز خاک 

 قرار گرفت! ،کردستان سوریه و تحت فشار قرار دادن دولت ترکیه

های سیاسی و طبقاتی را تشدید نموده بود، از یک سو قطب بندی  ۹۶ماه سال    ش سراسری مردم در دیدر شرایطی که خیز  .۶

عمل احزاب چپ و کمونیست در کردستان وارد شده بودند و از سوی دیگر برای وارد شدن  ظاهراً به پروسۀ همکاری و اتحاد

اختند. همزمان به پ.ک.ک متمایل و به مجامع تحت رهبری شنبه مرکز همکاری احزاب ناسیونالیست در کردستان سر از پا نمی

کاری نهاد نوپای مربوط به همکاری احزاب چپ و کمونیستی در کردستان را  شدند. سپس در فرصتی مناسب ادامه آن وارد می
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ود در آن نهاد بست روبرو کرده و برای گرویدن به کمپ ناسیونالیسم در منطقه عملاً گریبان خود را از »مزاحمین« خبا بن

 حکمتیست خلاص نمودند. -یعنی حزب کمونیست کارگری و حزب کمونیست کارگری

در شرایطی که جنبش سراسری مردم ایران برای سرنگونی رژیم اسلامی وارد فاز نوینی شده بود، در تضاد با این روند و  .۷

در قبال این جنبش؛ به طور مخفیانه همراه با    له و حزب کمونیستهای اتخاذ شدۀ کومهدر تضاد با تمامی مواضع و سیاست

 متضاد و   گیری مذاکره با رژیم اسلامی شده بودند. در یک چنین موقعیتاحزاب ناسیونالیست در کردستان وارد پروسۀ شکل

 با سایر احزاب به صدور فراخوان برپایی اعتصاب عمومی توسط مردم کردستان در شهریورماه سال  از سوی دیگر  ،متناقضی

 نیز اقدام نمودند. ۹۷

« را زیر پا نهاده و به طور مخفیانه همراه با هر دو شاخۀ ۀ مذاکرهله مبنی بر »علنی بودن کل پروساصول و پرنسیپ کومه  .۸

زنی با دلالان این مذاکره شده بودند. اما در ادامه توسط این  حزب دمکرات و هر دو شاخۀ سازمان زحمتکشان مشغول چانه

نیم این موضوع را از تشکیلات و از چشم جامعه مخفی نگه داشتند  وشوند. به مدت یک سال ن پروسه کنار گذاشته میدلالان از آ

های و تنها پس از آنکه اخبار انجام آن به اصطلاح مذاکره میان احزاب ناسیونالیست و رژیم اسلامی)در کشور نروژ( در شبکه 

دستی کرده و طی مصاحبۀ  فیانۀ ایشان هم در پروسۀ مذکور آشکار شود، پیشاجتماعی درز کرد، از اینکه مبادا حضور مخ

 تلویزیونی، با بیاناتی مخدوش و متناقض به چنین حضوری اقرار کردند.

)که به طور آشکار در راستای تأمین منافع رژیم و ضربه زدن به   بندوبست احزاب ناسیونالیست با رژیم  این  هنگامی که.  ۹

م کردستان قرار گرفته بود(، با موج وسیعی از محکومیت و تنفر و انزجار عمومی چه در داخل و چه در جنبش انقلابی مرد

خارج از ایران مواجه شد، نه تنها این اقدام ضدمردمی احزاب ناسیونالیست را محکوم نکردند، بلکه برای این دوستان دروغین  

با رژیم، خوب عمل کرده باشند! ایشان بر خلاف اسناد و مصوبات   کردند که بلکه در آن نشست خودمردم ابراز امیدواری می 

چی وارد ننمودند، های خود با احزاب مذاکرهحزبی ناظر بر امر همکاری مابین احزاب، نه تنها هیچ تأثیری بر روابط و همکاری

ر ادامه رفیق ابراهیم به توجیه های خود با آنها شدند. دبلکه در موضع ضعف، خواستار تداوم هرچه بیشتر روابط و همکاری

یافت، اعلام نمود تری میطلبانۀ مردم ابعاد هرچه گستردهانجام چنین زدوبندهایی پرداخت و در شرایطی که مبارزات سرنگونی

این احزاب حق دارند بر سر منافع حزبی خود مانند مسائلی چون مبارزۀ مسلحانه و یا فعالیت در چهارچوب جمهوری »که  

تمامی نشست و گفتگوهای مخفیانۀ  بایستی  له،گیری بیگانه با کومهمطابق یک چنین موضع  «با رژیم به مذاکره بنشینند.  اسلامی

 آورد! از سوی دیگر، جایز و مشروع به حساب    را  حزب دمکرات و سازمان زحمتکشان طی سالیان گذشته با مأموران رژیم

 بر سر آنچه که منافع حزبی می نامد، با رژیم به گفتگو و مذاکره بنشیند! باشدمجاز تواند میپس رهبری امروز کومه له هم  

از جانب سازمان زحمتکشان،   حکمتیست-هنگامی که افشای طرح ترور شماری از اعضای رهبری حزب کمونیست کارگری  .۱۰

له خود نیز قبلاً هدف شکیلات کومهبا موج وسیعی از محکومیت و ابراز تنفر مردم در داخل و خارج کشور مواجه شد )با آنکه ت

خواستند که در این باره موضعی بگیرند. تنها تحت فشارهای  چنین اعمالی از جانب سازمان زحمتکشان قرار گرفته بود(؛ نمی

وارده از درون و بیرون تشکیلات بود که سرانجام ناچار شدند موضع رسمی خود را اعلام کنند. با اینحال نه تنها آن طرح 

ای سعی در تخفیف فشار و اعتراضات وارده بر ور از سوی سازمان زحمتکشان را محکوم نکردند، بلکه با صدور اطلاعیه تر

 آنان نمودند.

له یعنی سازمان کردستان حزب کمونیست ایران، »طولانی« است، در پی تغییر این نام بوده به بهانۀ اینکه نام رسمی کومه  .۱۱

له کوشیدند که آن را به تصویب کنگره برسانند که با مخالفت اکثریت کومه   ۱۷خصوص به کنگره  و  با ارئۀ قراری در این  

 . به این قرار رأی مثبت دادشود. رفیق ابراهیم علیزاده یکی از کسانی بود که مطلق کنگره روبرو می

ار کرده و تداوم روابط صمیمانه چند فقره قتل زحمتکشان نواحی مرزی توسط سازمان پژاک، سکوت کامل اختی  در مقابل    . ۱۲

آیند و مبارزه برای سرنگونی جمهوری اسلامی را در دستور ندارد، ای از پ.ک.ک به حساب میخود با آنها که در اصل شاخه 

 دهند. بر پایمال نمودن حقوق مردم زحمتکش در کردستان توسط ایشان، ترجیح می

جدا کرده، کمیتۀ   ایران  تشکیلاتی حزب کمونیست   سیاسی و  اتوریتۀتشکیلات کردستان حزب را از چارت سازمانی و  .  ۱۳

نماید و به این ترین مرجع تشکیلاتی )در فاصلۀ دو کنگره( نمیمرکزی  آن هیچ تبعیتی از کمیتۀ اجرایی حزب به عنوان عالی 

 اند.له را از حزب کمونیست جدا کردهترتیب به طور دوفاکتو کومه



17 
 

له و ناپذیری بر وجهه و اعتبار اجتماعی، سیاسی و تشکیلاتی کومهموارد فوق، به نوبۀ خود لطمات جبراننمونه هر یک از 

 جنبش مبارزاتی کارگران و زحمتکشان و مردم ستمدیدۀ کردستان وارد نموده است.

های الیستی و بیگانه با سیاستروانه و ناسیوناز آنجایی که ماهیت نظرات و مواضع جناح به رهبری رفیق ابراهیم علیزاده، راست

باشد، در عرصۀ رفتار و برخورد با منتقدین خود در درون تشکیلات هم، بیگانگی آنها با اسلوب له میانقلابی و کمونیستی کومه

این دست، چالش از  دیگر  بسیاری  در کنار  فوق،  نمونه موارد  است.  نمایان  به وضوح  انقلابی و کمونیستی  فرهنگ  های و 

توان یک  جناح مزبوراند. ای را هم با خود به دنبال آوردههای تشکیلاتی فزایندهاند که طی چند سال اخیر، چالش ای بودهسیاسی

 گرانه)فرهنگ راست( توسل جستههای ناسالم و توطئههمواره به روش  در مقابل  اند،را نداشته   موجودی  با نقدهامواجهۀ سالم  

 اما به عنوان نمونه: ۀ این نوشته خارج است.که از حوصل موارد، بسیارند است.

خواهند پراکنی و تخریب و ترور شخصیت علیه رفقای جناح مقابل در جریان است. »اینها میچند سالی است که کمپین نفرت •

کومه کومه اردوگاه  برچینند«،»علیه  را  میله  کار  کومهله  دبیراول  علیه  کودتا  هستند«،»طرفدار  کنند«،»مشغول  حزب له 

کمپین است. در حول و  آژیتاسیون و  محورهایی از این    ؛خواهند حزب را به طرف آنان ببرند«کمونیست کارگری بوده و می

له با توسل به چنین کمپینی توانستند ضمن مهندسی کردن انتخابات مربوط به نمایندگان حوزۀ تشکیلات کومه   ۱۷حوش کنگرۀ  

تا جایی که ناظر کل انتخابات در سراسر تشکیلات، در صحن کردستان، به حذف رفقای منتقد خود)در این انتخابات( بپردازند.  

. در اعتراض به یک که در حوزۀ کردستان، انتخابات مهندسی شده استکند  کنگره ضمن اعتراض به چنین اعمالی، اعلام می

له، حاضر نشدند برای انتخاب و اعمال زشتی بود که بسیاری از رفقا خصوصاً کادرهای پرسابقۀ رهبری کومه  پرنسیپیچنین بی

ود و با  حضور در کمیته مرکزی به  خواستند با کاندید کردن خچون آن رفقا نمی  شدن در کمیتۀ مرکزی، خود را کاندید نمایند.

له مهر مشروعیت بکوبند. این رفقا در صحن کنگره های کومهرمهندسی کردن انتخاب نمایندگان به منظور حذف تعدادی از کاد 

 کنند.ها و در اعتراض به مهندسی سیاسی انتخابات، خود را کاندید نمیبا صراحت اعلام کردند که در اعتراض به این روش

 گی عمیقی در آن به وجود آورد. له و حزب کمونیست منجر شد و شکاف و دودسته ضربات این کمپین به تضعیف کومه •

ها و اظهار نظرات انتقادی اعضای خارج از  دبیرخانۀ تشکیلات کردستان، به نهاد سانسور و ممیزی تبدیل  و از انتشار نامه  •

ی به عمل آورده است. به سهم خود چند بار و به طور مکتوب نسبت به این کشور در میان اعضای تشکیلات کردستان جلوگیر

 سانسور و رفتار غیردمکراتیک اعتراض خود را ابراز داشته بودم.

طلب در ضمیمۀ یکی ای مطالب در مورد وجود اختلاف سیاسی و نقد گرایش راست و انحلالبه دلیل انتشار پارهسال گذشته    •

نشریۀ جهان امروز )نشریۀ سیاسی حزب(، جناح راست علاوه بر فحاشی و ابراز خشم علیه این نشریه و رفیق  های  از شماره

آوری امضا علیه نشریه و درخواست برخورد تشکیلاتی به رفیق سردبیر آن که عضو کمیتۀ اجرایی سردبیر آن، کمپین جمع

 باشد به راه انداختند.حزب نیز می

از سوی رفیق عباس منصوران عضو کمیتۀ مرکزی حزب کمونیست ایران در نقد حضور مخفیانۀ    به دلیل انتشار مطلبی  •

له در بخشی از پروسۀ مربوط به مذاکره با رژیم اسلامی، جناح راست علاوه بر فحاشی و ابراز خشم علیه این رفیق، کومه

 راه انداختند.آوری امضا علیه ایشان و درخواست اخراج او از تشکیلات را به کمپین جمع

سرکوب علیه اعضایی ای فرمان  کمیتۀ تشکیلات خارج کشور حزب که در قبضۀ جناح راست قرار دارد، با صدور ابلاغیه   •

دادند، اعلام نمود و آنان را به اخراج و رهبری را در دنیای مجازی انتشار می  هایسیاست  که نظرات انتقادی خود در قبال 

 تعلیق عضویت تهدید نمود. 

همراه با کمیتۀ خارج کشور به سرپرستی رفیق   له،دبیرخانۀ کومهدر تشکیلات کردستان، رفیق جمال بزرگپور مسئول وقت    •

با انجام یک سلسله کار پلیسی، اختیارات و حریم خصوصی رفقا در دنیای مجازی را پایمال نموده و با رصد عادل الیاسی  

سبوک، علیه آنها به پرونده سازی اقدام نمودند. در این راستا شماری از اعضای حساب کاربری رفقا خصوصاً در شبکه جهانی فی

له، به نحو دلخواه خود ابراز وجود کرده و مثلاً مطالبی را حزب در خارج کشور که در نقد خط راست حاکم بر رهبری کومه

یا اخراج قرار گرفتند. به این ترتیب تفتیش   در این زمینه، لایک و یا به اشتراک گذاشته بودند، مورد توبیخ، تعلیق عضویت و

 عقاید و سلب آزادی بیان توسط جناح راست وارد فاز دیگری شد.  
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شمار چشمگیری از رفقا در اعتراض به این سرکوب درون تشکیلاتی، مجبور به استعفا شدند. دهها تن از رفقا با ارسال   •

ن حکم سرکوب و پایان دادن به آن اعمال شنیع شدند، اما ارابۀ حذف و ای اعتراضی به کمیتۀ خارج کشور، خواهان لغو آنامه

 سانسور همچنان به کار خود ادامه داده است.  

ای از رفیق عباس منصوران  رفیق جمال بزرگپور تعدادی از رفقای پیشمرگ را به دلیل اینکه در صفحۀ فیسبوکی خود نوشته  •

ضمن تهدیدات شفاهی علیه آنان، به طور کتبی نیز به بازجویی آنان پرداخته،   کرده،را »لایک« کرده بودند، به دبیرخانه احضار  

این    از رفقا درخواست کرده که باید از عمل خود پشیمان شده و به طور کتبی نیز اقرار کنند که کارشان اشتباه بوده است.

، با  هدیهنگامی که یکی از رفقا، در مقابل این بازجویی و تفتیش عق ی دادگاه تفتیش عقیده هیچ فرقی نداشت.یاقدامات وی با برپا

 راند.آن رفیق را از محل بیرون می  با ابراز خشم بیان اظهاراتی از خود دفاع می کند؛ ایشان

ایی که کنند، اما در مقابل، رفقپوشی میشوند، چشمای که خود مرتکب میپرنسیپی و اعمال مجرمانهاز یک سو از تمامی بی  •

دارند، با حربۀ »اتهامات غیر واقعی«، بلافاصله مورد برخورد و یا اخراج و در این باره انتقاد و یا اعتراض خود را ابراز می

 دهند.سلب عضویت قرار می 

 نماید. تشکیلات خارج کشور حزب به فعال مایشاء تبدیل شده، هیچ تبعیتی از ارگان مافوق یعنی کمیتۀ اجرایی حزب نمی •

ترین  جناح راست به رهبری رفیق ابراهیم علیزاده با اکثریت خواندن خود در حالی که این ادعا در کنگرۀ حزب به عنوان عالی   •

مرجع حزبی رسمیت پیدا نکرده است، بیش از دو سال است که قرارهای کمیته مرکزی حزب و کمیته اجرایی حزب را زیر پا 

اند. در حالی که مطابق اساسنامۀ حزب طلبانه در پیش گرفته خارج مواضعی انحلال  گذارند و آشکار دست در دست کمیتۀمی

آنها به رغم مخالفت کمیته اجرایی حزب، چند   ؛حزب باید به تأیید کمیته اجرایی حزب برسد  عضوی ازکمونیست ایران، اخراج  

 اند. نفر از اعضای مخالف سیاسی خود را اخراج کرده

ای مابین تعدادی از رفقا را در میان علیه رفقا به استراق سمع نیز متوسل شده و فایل صوتی جلسه   ،تشکیلات خارج کشور  •

 دهد.تشکیلات و نیز تشکیلات داخل کشور انتشار می

کننده و مجری برنامۀ »دیالوگ«)در خارج کشور( و رفیق مهدی حسینی له، رفیق محمد کمالی تهیهان تلویزیون کومهدر ارگ  •

هایشان را تعطیل کنند. اند که بایستی برنامهکننده و مجری برنامۀ »روانگه«)در تشکیلات کردستان( را تحت فشار قرار دادهتهیه

را به تعطیلی   با سرپرستی رفیق مهدی  اند برنامۀ روانگهر تلویزیون، موفق شدهدر حال حاضر سانسورچیان جناح راست د

نظرات   ،های خود در مورد اختلافات سیاسی در تشکیلاتبکشانند. سال گذشته نیز که رفیق مهدی حسینی در یکی از برنامه

کند. سپس به مدت خود را بیان کرده بود، رفیق جمال بزرگپور با احضار وی به دبیرخانه، او را به برخورد تشکیلاتی تهدید می

 شود.برنامه روانگه متوقف می ،یک ماه

کردستان را له، دو تن از اعضای کمیتۀ اجرایی حزب مستقر در تشکیلات  رفیق ابراهیم و دیگر اعضای کمیتۀ مرکزی کومه  •

های سخیفانه علیه با توسل به روش.  دهندشوند، اما به جلسات خود راه نمیبا وجود اینکه ارگان مافوق ایشان هم محسوب می

 اند.ای در جامعۀ کردستان هستند، وارد عمل شدههای معتبر و شناخته شدهایشان که هر دو از چهره

به عنوان مسئول   از رفیق محمد کمالی  ای  طی روزهای اخیر از پخش مصاحبه  ،سانسورچیان جناح راست در ارگان تلویزیون  •

در تشکیلات   درونی  در مورد اختلافات  عضو کمیتۀ اجرایی حزب کمونیست ایران  رفیق حسن شمسی  با  تهیۀ برنامه دیالوگ

این در حالی است که مصاحبۀ خود رفیق ابراهیم در همین زمینه با رسانۀ دیگری    اند.له و حزب، جلوگیری به عمل آوردهکومه

 اند.له پخش نمودهبا نام رادیو دیالوگ را در چند قسمت از طریق تلویزیون کومه

• . ..... 

برخورد و رفتار دمکراتیک و رفیقانه و انتشار آزادنۀ »ار عمومی ژست  هنگامی که در انظعملکرد جناح راست    بله! چنین است

مآبانه« است ای یعنی »اعمال سرکوبگرانه اما ادعاهای دمکراتگیرند. با یک چنین عوامفریبیبه خود می  « رانظرات و مباحث

را در   -کمونیستی  راتژی انقلابی وبخوان با برنامه و است-که امروزه جناح راست پروژۀ حذف و تسویه حساب با جناح مقابل  

از سر خود کم کردند، آنگاه نوبت قلع و قمع اسناد   هم  آورد. هنگامی که »شر این مزاحمین« رااین تشکیلات به اجرا در می

 رسد! ای هم میبرنامه
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به تحرک درآمده    خود،  مونمحیط پیرا  در  ناسیونالیسم مانند ویروسی همواره در این تشکیلات وجود داشته و بنابه شرایط مساعد

له و حزب کمونیست را این چنین پیچیده و پرمخاطره نموده است، این است است. آنچه که امروزه بحران درون تشکیلات کومه

 بالا را پیدا نکرده است. که هیچگاه ناسیونالیسم در درون این تشکیلات به مانند امروز دست

خواهند که نمی  هم  اند و کماکانله و حزب کمونیست آوردهلب بر سر تشکیلات کومهطاین است بلایی که جناح راست و انحلال

های آگاه و انقلابی، فعالین چپ و کمونیست در این جامعه چنین اعمالی را جامعه از آن مطلع شود!  قطعاً که کارگران و توده

 له نخواهند پذیرفت!از رهبری امروز کومه

 

 ۱۳۹۹شهریور  ۱۲

 ۲۰۲۰سپتامبر ۲
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(۵) 

 

رفیق ابراهیم علیزاده در بخش دوم از گفتگوی خود با رادیو »دیالوگ«، به موضوع جدایی فراکسیون موسوم به »فعالیت تحت  

له« له و حزب کمونیست ایران که سپس نام »روند سوسیالیستی کومهسال قبل( از تشکیلات کومه  ۱۲در حدود  له«)عنوان کومه

 گوید:پردازد. ایشان در این باره میرا بر خود نهادند، می

».... درباره روند سوسیالیستی، واقعیت این است که از همان نامی که برای خود انتخاب کرده بودند تا رفتار و عملکردشان، 

تر شد که آهنگ حرکت خود را آرام توانستند و میرفت، مسیری بود که انتهای آن ناچاراً جدایی بود. آنان می گر همچنان میا

کردیم، این  ، تا راه جدایی را مسدود میکردیمتا بر سر خیلی مسائل که امکان تفاهم زیادتر داشتیم با همدیگر تفاهم میکردند می

من خودم در آن تصمیم   کردیم.از صدور قرار اخراج آنها عجله نمیبایست که  توانستیم و میهم، ما میاز سوی آنها. از سوی ما  

، به نظرم اگر آن دوربینی از سوی هر دو طرف وجود  کنم ولی به نظرم اشتباه بودشرکت داشتم و مسئولیت آن را هم قبول می

کردند و  تر میرفتند را آرام ش گرفته بودند و عملاً روبه جدایی میداشت، سعه صدر از سوی ما، و آنها هم آهنگی که در پیمی

رساند. اکنون هم به نظر من گذاشتند، حتماً ما را به نتیجۀ بهتری میهر دو طرف جایی برای دیالوگ سازنده در این باره می 

آن فعالینی که خود را کمونیست و   له گفتم همۀمن در روز کومه  راه برطرف کردن کماکان موجود است.دهد که  این نشان می

له برای آنها ظرف مناسبی است که در آن گرد آیند، مجدداً به  دانند و در اساس به این آرمان وفادارند، کومهسوسیالیست می

  ۲۰۰۰صفوفش بپیوندند از هر سو آن را تقویت کنند، من این را گفتم که هیچ مانعی بر سر این راه نیست. وقتی که انشعاب سال  

به تدریج رفته بودند و پراکنده شده بودند، آنها   ۱۹۹۰های سال  له که دورۀ جدایی کادر قدیمی کومه  ۱۵۰روی داد نزدیک به  

بایست هم از سوی ما با له را تقویت کردند. به نظر من در این دوره هم دوباره آن دروازه باز است و میهمه برگشتند و کومه

له و حزب کمونیست ایران تری از کومهنامتر و خوشتر و جاافتادهبا این مسئله، آن رفقا هم ظرف مناسبدلی رفتار بشود  گشاده

 اند ندارند. )تأکید از من است.(که بخشی از تاریخ خودشان هم هست و در آن شریک بوده

له و حزب ن جاری در تشکیلات کومهنمایی و تحریفاتی که در قبال وجود اختلاف سیاسی و بحرارفیق ابراهیم از فرط وارونه

گرفته است، به ناچار به تحریف  خودش هم هایی از آن مورد نقد قرار کمونیست در پیش گرفته و طی این سلسه نوشتار گوشه

کند. تشکیلات  های حزبی و تصمیمات آنها هم رحم نمیروی آورده است، به منظور تأمین اهداف جناحی خود، به کنگره و پلنوم

آورد و هر طور که دلش بخواهد با واقعیات و تاریخ جاری این حزب و تشکیلات بازی له را ملک طلق خود به حساب میمهکو

کند. دیدیم که چگونه با بیان یک تمثیل از چراق راهنمایی و رانندگی، در روز روشن  کند و یا آنها را آشکارا لگدمال میمی

)در دورۀ گذار بعد از  ا به عقب راند و حاکمیت احزاب و ادارۀ امور توسط آنان راله برای حاکمیت شورایی ربرنامۀ کومه

له قرار داد، وقتی هم اظهارات وی با موج وسیعی از انتقادات در داخل و خارج کشور در اولویت کومه  جمهوری اسلامی(

کند منظور من از آن تمثیل این  ر اعلام مینمایی دیگ نشینی خود را توجیه کند با یک وارونه، برای اینکه عقبشودروبرو می

 بوده که از همین الان جلو بروز جنگ میان احزاب در آن دورۀ گذار گرفته شود؟!  

از آنجایی که قبلاً به عنوان عضو کمیتۀ مرکزی حزب کمونیست ایران، در جریان تصمیمات تشکیلات و پروسۀ جدایی فراکسیون  

 دانم.ا در رد اظهارات رفیق ابراهیم علیزاده ضروری می ام، توضیحاتی رمذکور حضور داشته 

شود، ایشان برای اینکه بتواند به طور خیلی کوتاه زمینۀ ابراز ندامت و پشیمانی خود از همانطور که در نقل فوق مشاهده می

ای صطلاح ژست منصفانهله و حزب کمونیست در قبال فراکسیون را فراهم کند، به اشراکت در تصمیم اتخاذ شدۀ تشکیلات کومه

 کند.تقصیر و خطا«ها را به طور یکسان بین طرفین درگیر تقسیم میبه خود گرفته و » 

شود، اشاره ایشان به اینکه »آنها از همان نامی که برای خود انتخاب کرده بودند تا رفتار و تا آنجا که به فراکسیون مربوط می

می  همچنان  اگر  بودعملکردشان،  مسیری  »آنان    رفت،  اینکه  گفتن  اما  است.  قبول  قابل  بود«؛  جدایی  ناچاراً  آن  انتهای  که 

تا بر سر خیلی مسائل که امکان تفاهم زیادتر داشتیم با همدیگر کردند  تر میشد که آهنگ حرکت خود را آرام توانستند و میمی

سویی با مت منافع سیاسی امروز خود و ابراز هم ای است که در خدکردیم«؛ سفسطه، تا راه جدایی را مسدود می کردیمتفاهم می

ها  ، بقیۀ حرفمحتوم به جدایی بودکند که کار آنان  گیرد، چراکه وقتی ایشان تأکید میفراکسیون و دلجویی از آنان صورت می

داند که رفقای  ترین حالت، یک نوع خیالبافی و »کاشکی کاشکی« گفتن است. جدای از این رفیق ابراهیم خوب میبینانهدر خوش

با مواضع و جهت تفاهمهایشان،  گیریفراکسیون  سیاسیکمترین  کومه  نظر  استراتژی  و  برنامه  باقی با  له و حزب کمونیست 
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کند؟ ایشان برای نشان دادن صحت حرف  ایم« صحبت می که با هم تفاهم داشته مسائل زیادی  نگذاشته بودند. پس ایشان از کدام »

 داد! حداقل یکی دو مورد از آن مسائل را به مخاطبین نشان می بایست خود می

مطابق اسناد و مصوبات حزبی موجود که اتفاقاً خود رفیق ابراهیم نیز بخشی از آنها را نوشته است، اهداف و مواضع سیاسی 

در مغایرت و تقابل با   شت.له در هیچ مقطعى از تاریخ فعالیت آن خوانایى نداهاى كومهبا مواضع و دیدگاهاین فراکسیون: »

له  هاى حزب كمونیست و كومهکها و تاكتی موجودیت حزب كمونیست ایران، برنامه، مبانى استراتژى سیاسى و مبانى سیاست

های این حزب و با بسیاری از مسائل استراتژیک و سیاسی و فعالیت  بودندخواهان انحلال حزب کمونیست ایران  داشت.  قرار  

له برای  کومه  ۀدر مغایرت و تقابل کامل با برنامهایشان  شتند. مواضع و دیدگاهچه در کردستان و چه در ایران اختلاف اساسی دا

له و ی  زیادی با اهداف و برنامۀ کومهنظر سیاسقرار داشت... .«  آیا با وجود یک چنین عدم تفاهم  حاکمیت مردم در کردستان

 توانست باقی مانده باشد؟!نظر سیاسی  زیادی با آنها میتواند ادعا کند که هنوز تفاهمحزب کمونیست، کسی می

بایست که از صدور قرار اخراج  توانستیم و میشود، اشاره رفیق ابراهیم به اینکه »ما هم میتا آنجا که به تشکیلات مربوط می

کنم ولی به نظرم اشتباه بود«؛ به هیچ من خودم در آن تصمیم شرکت داشتم و مسئولیت آن را هم قبول می  کردیم،نها عجله نمیآ

است که    یآشکار  تحریفعنوان قابل قبول نیست. »اخراج« نامیدن و »اشتباه« دانستن تصمیم تشکیلات در قبال فراکسیون،  

 نماید!رفیق ابراهیم به آن مبادرت می 

این اولین بار است که از زبان یکی از اعضای رهبری این تشکیلات)آنهم دبیر اول( در سطح علنی، عبارت اخراج در مورد 

نشأت گرفته است را اشتباه و غلط    له و کل تشکیلات حزباز کنگرۀ کومه شود و تصمیمی که در واقع  فراکسیون به کار برده می 

گذرد، مضمون کل توضیحات خود رفیق ابراهیم و سایر سالی که از جدایی فراکسیون می   ۱۲آورد. طی حدود  به حساب می 

له و حزب کمونیست در مورد تصمیم اتخاذ شده در مورد فراکسیون آن طور که اعضای رهبری و در کل موضع رسمی کومه

 تی در درون تشکیلات، قرار گرفتن عملیاند، »نپذیرفتن وجود تشکیلا بارها و بارها به انحاء مختلف روبه جامعه اعلام کرده

آنان در خارج از تشکیلات اما سرباز زدن از اعلام رسمی آن، رسمیت دادن به جدایی آنها از سوی تشکیلات، و تصمیم درست 

 حزب و تشکیلات« بوده است، نه چیز دیگری.

اند له و رهبری آن شنیدهره چنین تبیینی را از کومهسال هموا  ۱۲آیا برای همان مردمی، همان فعالین و هوادارانی که در طی این  

اند؛ قابل قبول است که امروزه چیز و با اعتماد به آن، مواضع و رویکردهای خود را در این خصوص، بر اساس آن تنظیم کرده

 دیگری در این باره بشنوند؟!

ر اول، به زعم خود به اشتباهش پی ببرد؟! آیا زودتر شد، تا اینکه رفیق ابراهیم به عنوان یک دبیسال سپری می   ۱۲آیا بایستی  

شد که به اشتباه خودش پی ببرد؟! آیا پس از گذشت این همه سال و این همه تحولات سیاسی و اجتماعی در جامعه و از این نمی 

رف کردن مشکل  محیط پیرامون و حتی وقوع انشعاب و جدایی در میان خود جریان فراکسیون، گفتن اینکه »برگردید راه برط

 دار نیست؟! کماکان موجود است«، خنده

شان در مورد فراکسیون اشتباه بوده است، بایستی از اینکه طی این همه سال، اند که تصمیماگر ایشان واقعاً به این نتیجه رسیده

 خواهی و طلب بخشش کنند.اند، از آنان معذرتچیز دیگری به مردم و به صفوف تشکیلات گفته

 کند.گوید که در آن تصمیم  »اشتباه« شرکت داشته و مسئولیت آن را هم قبول می خیلی کوتاه در چند کلمه می ایشان

ای که  اگر چنین چیزی را از وی بپذیریم و اگر ایشان هم واقعاً به حرف خود باور دارند، بایستی از ایشان یا از هیأت رهبری 

از سوی ایشان در قبال خطای خود چیست؟ در سیستم بورژوازی هنگامی   سئولیتقبول مازای  به آن تعلق دارد پرسید که مابه 

ازی آن را از جمله  کند، مابهکه رئیس دولتی، یا که وزیر و کاربدستی حکومتی، به خطای سیاسی و تشکیلاتی خود اعتراف می

 توان مشاهده کرد! در استعفا و یا برکناری آنها می

ای به  ن کوتاه و آبکی از به اصطلاح شرکتش در یک تصمیم اشتباه، بدون اینکه کمترین اشارهرفیق ابراهیم با یک چنین بیا

القا کند که تصمیمدیگر شرکت گیرندگان، جمع کنندگان در آن تصمیم و پروسۀ اتخاذ آن بنماید، سعی دارد به مخاطبین چنین 

 د. اناند که به هر حال اشتباهی هم مرتکب شدهمحدود یا کوچکی بوده

له و حزب کمونیست ایران در قبال فراکسیون،  صورت گرفته از سوی رهبری تشکیلات کومه  در این باره بایستی گفت که تصمیم

 ۀقاطع کنگر   ۀناشی از تصمیم و اراد  نه ناشی از تصمیمات یک رفیق و نه حتی یک کمیته و یا حتی کل کادرهای رهبری، بلکه
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فعالیت تحت نام  »فراکسیون  ( بود که تشکیل  ۲۰۰۸ / ۱۳۸۷ه )برگزار شده در تابستان سال  لکومه  ۱۳  ۀ. این کنگرله بودکومه

را غیرضروری و انتخاب چنین عنوانی را برای فعالیت ایشان، فاقد موضوعیت دانست. در این باره از سوی کنگره   «لهكومه

رفقای فراکسیون خود در کنگره حضور داشتند، مباحث خود را ابراز داشتند و بنابراین   قراری هم مورد تصویب قرار گرفت.

 تگو قرار گرفت. اختلافات سیاسی در کنگره به صراحت مورد بحث و گف

 در رابطه با فراکسیون آمده است: ، ۱۳له در خصوص برگزاری کنگره رسمی کمیته مرکزی کومه ۀاطلاعیبخشی از در 

له” اختصاص یافت. در این زمینه بخش دیگرى از مباحث كنگره به بررسى موضوع “اعلام فراكسیون فعالیت تحت نام كومه»

فضاى سیاسى و رفیقانه مطرح گردیدند. نظر به این كه چه قبل از تشكیل حزب كمونیست ایران و چه    کاختلاف نظرها در ی

  ۱۳ناپذیر بوده است، كنگره  واقعیت عینى و انكار  کله در كردستان یبعد از تشكیل آن و تاكنون نیز، فعالیت تحت نام كومه

اقلیت سازمانى را فاقد موضوعیت ارزیابى كرد.   کم موجودیت ی له” براى اعلاله انتخاب عنوان “فعالیت تحت نام كومهكومه

هاى كید بر حق اقلیت تشكیلاتى در انتشار نظرات و دیدگاهأگیرهاى عمومى خود در این رابطه ضمن تكنگره همچنین در جهت

رسانه  طریق  از  اخود  مطابق  كه  آنجا  از  داد.  تشخیص  غیر ضرورى  را  فراكسیون  این  تشكیل  حزبى،  حزب   ۀساسنامهاى 

كمونیست ایران، این كمیته مركزى حزب است كه در رابطه با به رسمیت شناختن یا عدم به رسمیت شناختن این فراكسیون 

تصمیم مى گیرد، كنگره از كمیته مركزى حزب درخواست نمود كه در اولین پلنوم خود این موضوع را مورد بررسى قرار داده 

 « .علنى اعلام نماید و موضع رسمى تشكیلات را در سطح

 

رسمی   ۀدر اطلاعی  برگزار کرد.  همان سال  اولین پلنوم خود را در اواخر مرداد  ،، کمیته مرکزی منتخب آنلهۀ کومهبعد از کنگر

 از جمله آمده است:  ۱۳۸۷مربوط به برگزاری این پلنوم منتشر شده در شهریور 

له. در همین  سیزده كومه  ۀبررسى چگونگى اجراى قرارها و مصوبات كنگرمهمترین دستور كار این پلنوم عبارت بود از  »

ً له عینهاى مباحثات كنگره از طریق رادیو و تلویزیون كومهارتباط قرار بر این شد كه بیشترین بخش  «.به اطلاع همگان برسد  ا

حزب که در   ۹  ۀان منتخب کنگررسمی مربوط به برگزاری پلنوم چهارم کمیته مرکزی حزب کمونیست ایر  ۀسپس در اطلاعی

 شهریور همان سال انتشار یافت، در رابطه با فراکسیون آمده است:  ۶تاریخ 

فراكسیون فعالیت بنام كومه له“ از جانب جمعى از  “یكى دیگر از موضوعات مورد بحث در این پلنوم، بررسى مسئله اعلام  »

له در همین رابطه بود. پلنوم كمیته مركزى سیزدهم كومه  ۀقرار كنگركادرها و اعضاى حزب كمونیست ایران و رسیدگى به  

له به  اعضاى كمیته مركزى حزب و اتفاق نظر اعضاى كمیته مركزى كومه  ی اى را با اتفاق آراحزب در این رابطه قطعنامه

 « .تصویب رساند، كه همزمان با انتشار این اطلاعیه به اطلاع عموم خواهد رسید

 

 مصوب این پلنوم از جمله آمده است:  ۀقطعنامدر 

له“ بسیار فراتر از یک اختلاف تاکتیکی معین و یا اختلاف بر سر فراكسیون فعالیت بنام كومه“اعلام موجودیت    ۀمفاد بیانی»

ژى سیاسى باشد و مضامین آن در مغایرت و تقابل با موجودیت حزب كمونیست ایران، برنامه، مبانى استراتسیاست مشخصى مى

تواند اى مذكور نمىله قرار دارد و استناد این رفقا به بند اساسنامههاى حزب كمونیست و كومهکها و تاكتی و مبانى سیاست

هاى حزبى براى انتشار كید بر حق این جمع رفقا در استفاده از رسانهأمجوزى براى تشكیل این فراكسیون باشد. لذا پلنوم ضمن ت

اعلام »فراكسیون«    ۀاكسیون را تحت هیچ عنوانى به رسمیت نمى شناسد...... مفاد و مواضعى كه در بیانینظراتشان، این فر

له در هیچ مقطعى از تاریخ فعالیت آن خوانایى ندارد؛ لذا پلنوم كمیته مركزى حزب  هاى كومهآمده است با مواضع و دیدگاه

)متن    «داند.یهایشان را فاقد مشروعیت سیاسى و تشكیلاتى مراى فعالیتله باین رفقا از عنوان كومه  ۀكمونیست ایران، استفاد

 (۱ این قطعنامه ضمیمه استکامل 

رفیق صلاح مازوجی در این باره نوشته   توسط  )متن اطلاعیۀ اعلام موجودیت فراکسیون و بازگویی اختلافاتشان، و همچنین نقد جامعی که 

شماره   سوسیالیسم«  »بسوی  نشریه  در  مهرماه    ۲شده،  تاریخ  قرار   ۱۳۸۷به  به  نشریه  این  لینک  است.  یافته  زیر    انتشار 

 (  http://cpiran.org/nashriyat/b-soye-sosyalism/pdf/besoye-sosialism2.pdfاست:

 

 خود بودند، عملاً تشکیلاتی ۀ  طلبانروانه و انحلال های راستهمچنان مشغول پیشبرد اهداف و سیاستبا این حال رفقای فراکسیون  

 ... .دانستند، وجود آورده بودند، خود را ملزم به رعایت ضوابط و دیسیپلین حزبی نمیه در تشکیلات ب را
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چنین وضعیتی   ۀادامله،  و کمیته مرکزی کومهمشترک مابین کمیته مرکزی حزب    سرانجام رهبری تشکیلات، با برگزاری پلنوم

این »  ،صادره از سوی کمیته مرکزی حزب در این باره تصریح شده است  ۀهمانطور که در اطلاعی  ورا غیر قابل قبول دانست  

آنان بوده که در بیرون از تشکیلات ما قرار بگیرند و مستقل از آن فعالیت خود را پیش ببرند. تصمی م خواست واقعی خود 

 «ی تشکیلاتی آنها رسمیت داد.یرهبری حزب کمونیست، فقط به عملکرد واقعی و جدا

 

اسفند   ۱۹منتشره در تاریخ     له«،  فعالیت با نام کومه  فراکسیون» به درمورد جمع موسوم  کمیته مرکزی حزب  ۀدر اطلاعی

 از جمله آمده است: ، که رفیق ابراهیم علیزاده متن آن را نوشته است ۲۰۰۹مارس  ۹ برابر با ۱۳۸۷

العمل به تصمیم کمیته مرکزی نه تنها به تمایل عمومی نمایندگان کنگره و تمایل عمومی اعضا تشکیلات توجهی رفقا در عکس»

رسمیت نشناختن فراکسیون، شانه بالا انداختند ه  بلکه در مقابل قطعنامه و تصمیم پلنوم کمیته مرکزی حزب مبنی بر ب  ،نکردند

ها، هشدار و تذکر کتبی رهبری حزب و هشدارهای مکرر اعضای حزب در جلسات تشکیلاتی نسبت به  تلاش  ۀو علیرغم هم

سیس أبخشیدند و به سازمان دادن و ت  یشكنانه خود شدت بیشترو تشكیلات  یغیر حزب  یتداوم این رفتارها، به رفتار و برخوردها

له را به پایگاهی برای تشکیلات حزب كمونیست ایران و كومه  تشكیلات در درون تشكیلات حزب اقدام نمودند و عملاً   کی

ها بیانگر این واقعیت ساده های سیاسی و تشکیلاتی خود در بیرون از تشکیلات تبدیل کردند....... همه این فاکتپیشبرد پروژه

له و حزب کمونیست ایران نیستند  در صفوف کومه  ها است که عملاً مدت  “لهفراکسیون فعالیت بنام کومه“است که جمع موسوم به  

ی تشکیلاتی آنها که از بنیادهای فکری  یناپذیری جدااند. عملکرد این جمع اجتنابو جمع خود را در خارج از تشکیلات قرار داده 

اری این رفقا از کنند را با وضوح تمام به همگان نشان داده است. انصراف و خوددای پیروی میو استراتژی سیاسی جداگانه

های سیاسی و استراتژیک خط فکری آنها و عدم آمادگی کامل سازمانی، هیچ تغییری در  بستاعلام رسمی این جدایی به دلیل بن

له در نشست مشترک خود در روز یکشنبه دهد.....کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران و کمیته مرکزی کومهماهیت مسئله نمی

این   ۀها و عملکرد این رفقا بویژه از مقطع اعلام فراکسیون تا کنون، ادامارزیابی عینی از فعالیتبا یک    ۲۰۰۹اول مارس  

تواند اجازه بدهد که این جمع  از حزب کمونیست وضعیت را غیر قابل قبول دانست و به این نتیجه رسید که بیش از این نمی 

ای که با مبانی اهداف و استراتژی سیاسی و برنامه  رای پیشبرد پروژهله، تشکیلات کردستان آن، بعنوان پایگاهی بایران و کومه

این حزب مغایر است استفاده کنند. در واقع  این خواست واقعی خود آنان است که در بیرون از این حزب و در بیرون از 

عیه فقط به عملکرد واقعی و جدائی تشکیلات کردستان آن قرار بگیرند و مستقل از آن فعالیت خود را پیش ببرند. انتشار این اطلا

کامل  )متن    دهد و در نتیجه کار مشترک و فعالیت این رفقا با جریان ما بدینوسیله خاتمه خواهد یافت.تشکیلاتی آنها رسمیت می

 (۲ این اطلاعیه ضمیمه است

در آن پلنوم مشترک به    ، انجام شد.کمونیست  له و حزبرفقای کمیته مرکزی کومه  با توافق و رأی مستقیم همۀ  فوق،تصمیم  

له، با احتساب )کمیته مرکزی حزب کمونیست و کمیته مرکزی کومهعضو رهبری این تشکیلات  ۳۵، مابقی  نفرغیر از یک  

رأی    مزبوربه تصمیم    یافت(نفر افزایش می  ۴۵رفقایی که به طور مشترک در هر دو کمیته مرکزی حضور داشتند این تعداد به  

و شرح بیان و تصمیم حزب در این باره   درمورد فراکسیونرسمی کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران    ۀ دادند. اطلاعی  وافقم

 (۲)ضمیمه است.رفیق ابراهیم علیزاده نوشتند خودهم را 

 

نمایندگی از جناح این است بخشی از تاریخ واقعی و مستند حیات تشکیلاتی این جریان که امروزه رفیق ابراهیم علیزاده به  

پندارند که به عنوان یک دبیر اول، دهد. ایشان اگر می تحریف قرار می   جعل و   راست در این تشکیلات به طور آشکار مورد

اند، ابتدا بایستی در چند  ها و مصوبات آن قائل شان اشتباه بوده است، واگر ایشان ارزش و اعتباری برای تصمیم کنگرهتصمیم

له در این باره کومه  ۱۳اند بپردازد، به نقد تصمیم کنگرۀ  د اسناد و مصوباتی که خودشان هم آن را نوشتهصفحه کاغذ به نق

 پرداخته و آن را فاقد اعتبار معرفی کنند.

های اخیر و به دیگر از سوی جناح راست طی سال  جعلیاتچنین تحریفی)در مورد فراکسیون( در کنار بسیاری از اکاذیب و  

ها و شان، همان دیدگاه ها و مواضعانحای گوناگون در مقابله با جناح منتقد خود، به کار گرفته شده است. از آنجایی که دیدگاه 

 اند که بگویند:باشد، ضمن دفاع از آنان، تلاش کرده طلبانۀ فراکسیون میروانه و انحلال مواضع راست
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»آنها را از حزب اخراج کردند، کسی که آنها را اخراج کرد صلاح مازوجی بود و ابراهیم علیزاده هیچ کاره بود، رفتارشان با 

هایی درون تشکیلاتی به نقد چنین اظهاراتی آنها غیردمکراتیک بود، باید دوباره آنها را به تشکیلات دعوت کرد... .«)قبلاً در نامه 

 فیق ابراهیم هم در رأس این جناح، تلاش دارد همین تصاویر جعلی را تحویل دیگران بدهد. ام(. اکنون رپرداخته

ای که در مورد جدایی فراکسیون داشته باشیم، اما پس از گذشت این همه سال و این همه تحولات، علیرغم هر گونه ارزیابی

ران، موضوع مشخصی است که امروزه به طور له و حزب کمونیست ایدعوت از آنها برای پیوستن مجدد به تشکیلات کومه

باشد که رفیق ابراهیم در پی آن است، وگرنه چرا ایشان چنین ای میمستقیم در خدمت تأمین بخشی از اهداف سیاسی و جناحی

 کردند!  فراخوانی را قبلاً مطرح نمی

ایران، عدم تحقق ای که فراکسیون بر مبنای آن شکل گرفت یعنی انحلامحورهای اساسی اختلاف سیاسی ل حزب کمونیست 

ناکارا و بی عمل به حساب آوردن برنامه کومه باوری به تحقق بدیل سوسیالیستی در ایران،  سوسیالیسم در یک کشور)ایران(، بی

لزوم پرداختن به نقش احزاب در این برنامه در شکل دادن به حاکمیت سیاسی و ادارۀ   در کردستان،  شوراییله برای حاکمیت  

کارگری   سمهای کمونیوجود دیدگاه  ،توجهی به مسأله ملی و نداشتن برنامه برای حل آنله به بیکومه  انتساب  امعۀ کردستان،ج

له این تشکیلات؛ امروزه در قامت جناح راست به رهبری رفیق ابراهیم علیزاده، در این تشکیلات وجود دارد و رهبری کومهدر  

قطعنامه و اطلاعیۀ کمیته مرکزی در مورد مواضع و عملکردهای جریان فراکسیون که .)را تحت سیطرۀ خود قرار داده است

بندی .( بنابراین در شرایط جناحدر ضمیمه این نوشته آمده است، وصف حال امروزی جناح راست در این تشکیلات نیز هست

به حساب   توانند متحد اصلی جداشدۀ فراکسیون میله و حزب کمونیست، برای جناح راست، رفقای  امروز در تشکیلات کومه

ای چشم طمع به آنان دوخته، در لابلای کلمات و عباراتی چون  آیند. این است که رفیق ابراهیم به صورت بسیار حساب شده

ندید، حزب کمونیست له بپیو له بودند،....به کومههای کردستان، همۀ آنها که قبلاً در کومهها و سوسیالیستفراخوان به »کمونیست

شما نخواهد بود«؛ به فکر ازدیاد نیرو و تسویه حساب نهایی با جناح مقابل خود است. اگر چنین    مانعی بر سر راه این پیوستن

له بپیوندند، واقعا رفیق ابراهیم نیست، آیا مثلاً همین امروز تعدادی از اعضا و کادرهای طیف کمونیسم کارگری بخواهند به کومه

 را خواهد پذیرفت!؟  آنها

توان هرچه بیشتر به ابعاد ناسالم چنین فراخوانی پی برد. این یک اپورتونیسم سیاسی و تشکیلاتی تمام عیار  در اینجاست که می

کم گرفتن شعور آنان است. است. رفقای فراکسیون را مورد معامله قرار دادن است. تبدیل آنها به »سیاهی لشکر« است. دست

آنهم هنگامی که در تنگنا قرار شان میه »دیروز به قول خودتان از خانه بیرونچگونه است ک کنید، حال پس از یک عمر 

گویید برگردید، اشتباه کردیم، خانه، خانۀ خودتان است... !« رفقای فراکسیون اگر بخواهند به تشکیلات گیرید، به آنها میمی

له، دانند که شرط ورود به کومهله باشند؟ آیا مگر ایشان نمیامروز کومه  برگردند، آیا بایستی منتظر فراخوان رسمی رهبری

 قبول برنامه و اساسنامۀ حزب کمونیست ایران است؟  

این که قبلاً چنین رفقایی حزب را هم قبول نداشتند اما در صفوف آن و در کنار دیگر رفقا مشغول کار و فعالیت خود بودند، با 

ها انشعاب از این حزب بخواهند دوباره به آن برگردند، دو موضع کاملاً مجزا از یکدیگرند. این رفقا سال این که امروز پس از 

له را با برنامه، اساسنامه و استراتژی سیاسی آن در سطح سراسری ای که دارند، حزب کمونیست ایران و کومهبا تجارب سیاسی

، اگر امروز مبانی این برنامه و استراتژی و اساسنامه را  اندذشته داشتهشناسند و به رغم مواضعی که در گو در کردستان می

 توانند مجدداً به آن بپیوندند.  قبول داشته باشند می

دمکراتیک جناح رفیق ابراهیم علیزاده شمار چشمگیری از های به غایت غیرتحت فشار روش  ،نیم اخیروطی همین یک سال

اند، بدون اینکه رفیق ابراهیم خمی به ابرو گیری کردهله از عضویت در حزب کنارهکومهکادرهای قدیمی و خوشنام حزب و  

گیری آنها را جویا شده باشد. اگر واقعاً رفیق ابراهیم کرده و یا دلایل کناره  یآورده باشد، بدون اینکه با یک نفر از آنها صحبت

گیری کادرهای کمونیست این باید نسبت به کنارهتپد، میله می هها به حزب و کومها و سوسیالیستدلش برای پیوستن کمونیست

تواند  کند، کسی میهای درون صفوف خودش چنین رفتار می کرد؟ آیا وقتی رفیق ابراهیم با کمونیستتشکیلات چنین رفتار می

 هایی از او را جدی بگیرد؟!چنین فراخوان 

فکرانش بر سر فراکسیون، به کجا های رفیق ابراهیم و دیگر همکاریگری و طمعمعاملهپس بایستی منتظر ماند و دید که آیا  

 انجامد!می
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گوید که خود وی امروزه های خود در حالی از سعۀ صدر و ایجاد فضایی برای دیالوگ سازنده سخن میرفیق ابراهیم در صحبت

کند هر لاتی و حذف و سانسور روی آورده است، تلاش میعلیه جناح مقابل شمشیرش را از روبسته و به سرکوب درون تشکی

طور که شده جناح مقابل را از این تشکیلات بیرون براند، تأخیر بیش از این در تعیین تکلیف برای خود و  پیوستن تام به کمپ 

ران، نقش ایجاد ترمز خواهد رفقایی چون حسن شمسی، صلاح مازوجی و دیگ کند، چراکه او دیگر نمیناسیونالیسم را تحمل نمی

 را بر او ایفا کنند. 

واقعیت این است که رفیق ابراهیم علیزاده اکنون وحدت دوباره با رفقای فراکسیون، و آن طیف از کسانی که برای توجیه دوری  

داده و به    له در کردستان، حزب کمونیست ایران را بهانه قرارهای خود با کمونیسم و استراتژی سوسیالیستی کومهو بیگانگی

له ترجیح های درون صفوف حزب و کومهدانند؛ بر همزیستی با کمونیستله میزعم خود آن را مانع رشد و شکوفایی کومه

 دهد.می

پذیر رفیق ابراهیم با رفقای موسوم به روند سوسیالیستی)فراکسیون( را مقایسه  برای یک لحظه برخورد و رفتار به غایت انعطاف

های درون صفوف تشکیلات خودش، آنگاه متوجه کمونیست  اجناح مقابل ب  ایشان با  ه غایت نارفیقانه و عنودانۀکنید با رفتار ب

پیام واقعیت مسئله می اندازه دست کم نگیرید، مردم متوجه چنین  این  تا  ایشان گفت که شعور مردم را  به  بایستی  های شوید. 

 متناقضی از سوی شما هستند.

های رفیق ابراهیم در قبال موضوع فراکسیون، بسان یک اعتراف اجباری است، که او امروزه ت گوییاظهار پشیمانی و ندام

دهد. و ای که در رأس آن جای گرفته است، آشکارا به آن تن میتحت فشار پاسخ به نیازها و منافع جناح راست و ناسیونالیستی

 های بیشتری برای او خواهد بود. این تازه سرآغاز تن دادن 

آنگونه که طی این سلسله نوشتار و نیز مطالب بسیاری دیگر از رفقا در مورد مواضع و اظهارات متتاقض و وارونۀ رفیق 

ایران و هایش در مورد اختلاف سیاسی و اوضاع جاری در تشکیلات کومهجناحیابراهیم و دیگر هم له و حزب کمونیست 

شان در این حزب و تشکیلات؛ نشان داده شده است  اروا به رفقای مخالفعملکرد واقعی آنان خصوصاً در برخوردهای بسیار ن

. این خود بیش از هر چیز نمایانگر افلاس سیاسی ا نیستو یک پشت کردن آشکار به ارزشهتمام عیار  یک سقوط  چیزی جز  

 نمایی و تظاهر به کمونیسم است.  در چپ

انکار و یا جعلها برای  رود، اراده و مواضع به انحراف می  هادیدگاههر وقت   نیز بکار   کتمان و  آنها  واقعیات و خدشه بر 

 ای همان و در غلطیدن به سراشیب سقوط همان!افتند. چنین اراده می

 

 ۱۳۹۹شهریور  ۱۷

 ۲۰۲۰ سپتامبر ۷

 

 

 ۱ضمیمه 

 «لهفراكسیون فعالیت تحت نام كومه»قطعنامه پلنوم كمیته مركزى حزب كمونیست ایران در مورد 

بدون اطلاع مراجع تشكیلاتى با   ۲۰۰۸برابر با ژوئیه    ۱۳۸۷حزب كمونیست ایران در تیرماه    ی جمعى از كادرها و اعضا.    ۱

محفوظ بودن حق اقلیت هر سازمان حزبى براى  «ن که به  از ماده دوم فصل دوم اساسنامه حزب كمونیست ایرا  ۵استناد به بند  

فراكسیون فعالیت تحت آنكه همه اعضاى آن سازمان را از نظر و اختلافات خود با اكثریت مطلع نماید« تأكید دارد، تشکیل »

 « را اعلام كردند. نام كومه له 

میلادى برگزار شد، بحث حول   ۲۰۰۸برابر با نیمه دوم ژوئیه   ۱۳۸۷كومه له كه در روزهاى نیمه اول مرداد ماه  ۱۳كنگره 

این فراكسیون را در دستور كار خود قرار داد. مباحثات انجام شده نشان مى دهد كه كنگره تشكیل این فراكسیون را جهت استفاده 

له براى علاوه استفاده از نام كومهه  این رو غیر ضرورى تشخیص داده است، و ب  از این حق اساسنامه اى، تحصیل حاصل و از
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گیرى قطعى در این اى تصمیمداند.  با این همه كنگره بنا به دلایل اساسنامهشناساندن این اقلیت تشكیلاتى را فاقد موضوعیت مى

 .رابطه را به كمیته مركزى حزب كمونیست ایران واگذار كرد

له« بسیار فراتر از یک اختلاف تاکتیکی معین و یا اختلاف بر سر »فراكسیون فعالیت بنام كومهیانیه اعلام موجودیت  . مفاد ب  ۲

باشد و مضامین آن در مغایرت و تقابل با موجودیت حزب كمونیست ایران، برنامه، مبانى استراتژى سیاسى سیاست مشخصى مى

تواند اى مذكور نمىله قرار دارد و استناد این رفقا به بند اساسنامهت و كومههاى حزب كمونیسکها و تاكتی و مبانى سیاست

هاى حزبى براى انتشار كید بر حق این جمع رفقا در استفاده از رسانهأمجوزى براى تشكیل این فراكسیون باشد. لذا پلنوم ضمن ت

 شناسد.نظراتشان، این فراكسیون را تحت هیچ عنوانى به رسمیت نمى

له در دل اوضاع انقلابى و تغییر و تحولات كند كه: كومهكید مىأله براى این فراكسیون پلنوم تورد استفاده از نام كومهدر م

جریان قابل اعتماد در میان    کآمیخته و به ی اى در هم جنبش توده  کهاى یسیاسى یك دوره در جامعه كردستان با نقطه عطف 

سس حزب كمونیست ایران بر ضرورت تداوم ؤسال پیش كنگره م  ۲۵بود. از این رو    هاى كارگر و زحمتكش تبدیل شدهتوده

له به  گذارى نمود. پیوستن كومهله تحت همین عنوان تأكید كرد و سازمان كردستان حزب را تحت همین عنوان نامفعالیت كومه

ى ا بلكه به آن نیرو و توان تازه  ،اجتماعى وارد نكرده استاى به این واقعیت  جریان تشكیل حزب كمونیست ایران نه تنها خدشه 

هاى مبارزه سیاسى و طبقاتى حضور له بعد از تشكیل حزب كمونیست ایران تحت همین نام در كلیه عرصه بخشیده است. كومه

 :لذا با توجه به اینكهله با تمام توان به فعالیت خود ادامه مى دهند. هاى مختلف كومهداشته است و هم اكنون نیز ارگان

له در هیچ مقطعى از تاریخ  هاى كومه« آمده است با مواضع و دیدگاهفراكسیون• الف: مفاد و مواضعى كه در بیانیه اعلام » 

 فعالیت آن خوانایى ندارد؛ 

ادامه فعالیت تحت این شوند، با  «، اقلیتى از اعضاى تشكیلات را شامل مىلهكومه• ب: در حالى كه جمع فعالیت تحت نام »

له براى تداوم در تقابل با موازین اولیه تشكیلاتى كه بر حق اكثریت اعضاى تشكیلات مبنى بر استفاده از نام كومه  عنوان عملاً 

 كند، قرار مى گیرند؛كید مىأهاى خود تفعالیت

هایشان را فاقد مشروعیت سیاسى له براى فعالیت كومه لذا پلنوم كمیته مركزى حزب كمونیست ایران، استفاده این رفقا از عنوان 

 داند.یو تشكیلاتى م

 

 كمیته مركزى حزب كمونیست ایران

 ۱۳۸۷شهریور  ۴

 ۲۰۰۸اوت   ۲۴

 

 

 

 ۲ضمیمه 

” فعالیت با نام کومه له فراکسیون“ به یه کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران درمورد جمع موسومعاطلا  

له بر سر مبانی فکری و سیاسی و آرایش تشکیلاتی مدتها پیش در صفوف حزب کمونیست ایران و کومهاختلاف نظری که از  

کردند، امروز به جایی رسیده است که آنان دیگر بطور این جریان بروز پیدا کرده بود و اقلیتی در درون ما آنرا نمایندگی می

طلبانه خود را بدون اعلام علنی دهد که حرکت جداییواهد نشان میکنند و همه شکامل خود را با این جریان بیگانه احساس می

 اند. مبانی سیاست ما در برخورد به این مسئله همواره بر چند محور اصلی استوار بوده و هست:تکمیل کرده آن عملاً 

امری  بوط کرده است،اول، از نظر ما بروز اختلاف نظر در یک حزب سیاسی که حیات خود را به مبارزه در جامعه معینی مر

های فکری و سیاسی موجود در  های اجتماعی متفاوت، با گرایشطبیعی است. جامعه با اقشار و طبقات مختلف، با جنبش  کاملاً 

ای که با بخشی آن و با فرهنگ و اخلاقیات و سنن گوناگون، پدیده ای زنده و پر از جنب و جوش و مبارزه است، حزب سیاسی

کند.  های آن را در اشکال مختلف در درون خود منعکس میها و واقعیتای عجین شده است به ناگزیر جدالچنین جامعهاز تاریخ  
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های واقعی درون این جامعه است،  تمام مسئله اما بر سر این است که چگونه از درون کشمکشی که تا حدود زیادی بازتاب جدال 

 سالم، متحد و فعال بیرون خواهد آمد.  

آنها حق دارند در سرنوشت آن دخیل باشند و در    ،، جریان ما ابزار مبارزه کارگران و مردم زحمتکش و ستمدیده استدوم

های زودرس تشکیلاتی که نتواند به آنها فرصت قضاوت، داوری کردن  جریان مسائل و مشکلات آن قرار بگیرند. تعیین تکلیف

صدر  کنونی این جریان نیست. نشان دادن حداکثر تحمل و سعههای پیشرو تاسنتو دخالت در سرنوشت آنرا داده باشد در راستای  

 بعنوان یک فرهنگ در هنگام بروز اختلافات سیاسی به دلیل درک این واقعیت بوده است.

و ها  های وارسته بسیاری بخاطر این حزب و آرمان سوم، این حزب محصول چند دهه تلاش و مبارزه و جانفشانی است. انسان 

های انقلابی و  ای که سنتگرانههای انحلالتواند در مقابل تلاشاند. رهبری این حزب مجاز نیست و نمیاهداف آن جانباخته 

جویانه رفتار کند، بلکه بایستی بموقع و با صراحت و تعهد به سازد، مماشاتکاری آن را با مخاطره روبرو میپیشرو و ادامه

 ه شده است، از موجودیت آن، هم از لحاظ سیاسی و هم از لحاظ تشکیلاتی، دفاع کند. انجام وظایفی که به وی سپرد

های اخیر مدام رفقای اقلیت درون حزب را که با مبانی فکری و خط ها بود که طی سال با محور قرار دادن این جهت گیری

ای های سیاسی، فکری و برنامهروشن کردن جنبهایم که بیشترین تلاش خود را متوجه  رسمی حزب اختلاف داشتند تشویق کرده

ها و نظراتشان بر روی آنها گشوده بوده است. متاسفانه آنها های حزبی همواره برای انتشار دیدگاهاین اختلافات بکنند. تریبون

کردند کید میأا مدام تله بهره چندانی نگرفتند و در مقابل اصرار ماز این امکان مساعد تا هنگام برگزاری کنگره سیزدهم کومه

له حتی مسئله کیدشان بر فعالیت بنام کومهأای این حزب ندارند. تکه آنها مشکلی با مبانی فکری و استراتژی سیاسی و برنامه

خواهند شکل و قواره گفتند که تنها میله مورد نظرشان را مبهم باقی گذاشته بود. آنها میکردستانی بودن یا سراسری بودن کومه

، خواهان  شکیلاتی این جریان را عوض کنند. اما علیرغم هر توضیحی که آنها برای بیان مسئله خود داشتند، روشن بود که اولاً ت

ً انحلال حزب کمونیست ایران هستند و ثانی های این حزب چه در کردستان  ، با بسیاری از مسائل استراتژیک و سیاسی و فعالیتا

رند. زیرا واقعیت این است کسانی که نه با شکل سراسری فعالیت این حزب، نه با برنامه و و چه در ایران اختلاف اساسی دا

ً استراتژی سیاسی آن اختلافی نداشته باشند و تنها خواهان عوض کردن آرایش تشکیلاتی آن باشند، قاعدت توانند در یک محیط  می  ا

در صفوف آن به فعالیت خود ادامه بدهند. اما عملکرد این رفقا طلبانه علیرغم داشتن این نظر ای وحدتسالم سیاسی و با روحیه 

داد که اختلافات آنها بسیار فراتر از یک ملاحظه تشکیلاتی در مورد نام و شکل فعالیت است و این واقعیت در آستانه نشان می

 له سرانجام با روشنی بیشتری خود را نشان داد.  کنگره سیزدهم کومه

له" نفر و تحت نام "ضرورت فعالیت بنام کومه  ۷شان که به امضای  سال از اولین جزوه   ۴از گذشت  رفقای اپوزیسیون بعد  

له بیانیه اعلام موجودیت خود را تحت عنوان "فراکسیون و قبل از برگزاری کنگره سیزده کومه  ۱۳۸۷منتشر شد، در تیرماه  

این بیانیه از اختلافعالیت بنام کومه انتشار دادند. مفاد  ف نظر یر سر آرایش تشکیلاتی و یا اختلاف بر سر یک سیاست له" 

مشخص بسیار فراتر بود و مضامین آن در مغایرت و تقابل کامل با موجودیت حزب کمونیست ایران، برنامه و استراتژی سیاسی 

با شرکت خود این رفقا له  کومه  ۱۳له برای حاکمیت مردم در کردستان، قرار داشت. این بیانیه در کنگره  آن و برنامه کومه

بطور مفصل مورد بحث و بررسی قرار گرفت. آنها فرصت داشتند تا آنرا در جزئیات هم تشریح کنند. شرکت کنندگان در کنگره 

فعالانه در مباحث آن شرکت کنند. در این کنگره غیر از نمایندگان منتخب، کلیه اعضای حزب بطور کلی و  تشکیلات کردستان 

ً توانستند شرکت کنند و شمار نسبتور اخص میله بطآن، کومه زیادی هم شرکت کردند. مباحثات کنگره و بیانیه خود این رفقا   ا

نشان داد که اختلاف واقعی نه بر سر قواره تشکیلاتی و فعالیت کردن به این نام یا آن نام، بلکه بر سر کل مبانی فکری و سیاسی 

به آنها متمایل بودند  نها در جریان مباحثات کنگره حتی شماری از رفقایی را که قبلاً و استراتژی و برنامه ای جریان ما است. آ

را نیز از دست دادند. با همه اینها کنگره سیزدهم تصمیم گیری تشکیلاتی در مورد فراکسیون را مطابق اساسنامه به پلنوم کمیته 

 مرکزی حزب واگذار کرد. 

له انتشار علنی پیدا کردند. بیانیه آنها در ات آن از طریق تلویزیون و رادیوی کومهمدت کوتاهی بعد از برگزاری کنگره مباحث

های خود و با آگاهی از  نشریه رسمی حزب منعکس شد و مورد نقد سیاسی قرار گرفت. حزب تا این هنگام به پیروی از سنت

کوشید ود نشان میدهند، کماکان مایل بود و میموقعیت اجتماعی خود و حساسیتی که مردم نسبت به مسائل درون این جریان از خ

له  کومه  ۱۳که این رفقا را تشویق کند تا مضامین اختلافات سیاسی خود را بیشتر روشن کنند. اما طی هفت ماهی که از کنگره  
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طرح کرده الاتی که خود ؤترکردن مبانی فکری و سیاسی خود و پاسخ دادن به سگذرد، این رفقا هیچ تلاشی در جهت روشن می

های سفانه کارشکنیأهای خود داشتند استفاده نکردند و در مقابل متهایی که برای تشریح دیدگاه بودند، انجام ندادند و از فرصت

 های تشکیلاتی و پایمال کردن ضوابط حزب ادامه دادند، که در ادامه به موارد مشخص آن خواهیم پرداخت. خود را در زمینه

هایی که در کنگره له نیز شرکت داشتند با توجه به بحثرکزی حزب که در آن اعضای کمیته مرکزی کومهپلنوم چهارم کمیته م

در    ”لهفراکسیون فعالیت بنام کومه“له صورت گرفته بود به این نتیجه سیاسی رسید که مفاد بیانیه اعلام موجودیت  سیزدهم کومه

له است و اقدام این های حزب کمونیست ایران و کومهها و تاکتیکمغایرت و تقابل با برنامه و مبانی استراتژی و مبانی سیاست

ای که در  درست کردن تشکیلاتی در درون تشکیلات حزب است. پلنوم با توجه به وظیفه  ۀرفقا تحت این عنوان در واقع مقدم

له بر عهده داشت پس از بررسی جوانب مختلف مسئله این  مین وحدت عمل حزب و کومهأت   زمینه حفظ انسجام تشکیلاتی و 

 توانندرسمیت شناخت که آنان میه  در مقابل این حق را مطابق اساسنامه حزب برای این رفقا ب  فراکسیون را برسمیت نشناخت و

نقطه نظرات خود آگاه نمایند و بدین ترتیب از آن   های حزبی، هم تشکیلات و هم جامعه را ازاز طریق نشریات و دیگر رسانه

های خود نه رفقا خواست بعنوان یک اقلیت سازمانی به کمک چنین ابزارهایی که در دسترس خواهند داشت به تشریح دیدگاه

 تنها در درون تشکیلات بلکه در سطح عمومی هم بپردازند. 

تنها به تمایل عمومی نمایندگان کنگره و تمایل عمومی اعضا تشکیلات    العمل به تصمیم کمیته مرکزی نهاما این رفقا در عکس

رسمیت نشناختن فراکسیون، شانه بالا ه  و تصمیم پلنوم کمیته مرکزی حزب مبنی بر ب  بلکه در مقابل قطعنامه  ،توجهی نکردند

حزب در جلسات تشکیلاتی   ها، هشدار و تذکر کتبی رهبری حزب و هشدارهای مکرر اعضایانداختند و علیرغم همه تلاش 

بخشیدند و به سازمان دادن   یشكنانه خود شدت بیشترو تشكیلات  یغیر حزبی  نسبت به تداوم این رفتارها، به رفتار و برخوردها

له را به پایگاهی تشکیلات حزب كمونیست ایران و كومه   تشكیلات در درون تشكیلات حزب اقدام نمودند و عملاً   کسیس یأو ت

 های سیاسی و تشکیلاتی خود در بیرون از تشکیلات تبدیل کردند. رد پروژهبرای پیشب

کشید، تشکیل جمع فراکسیون  له در سطح علنی را به چالش میهای علنی که آشکارا وحدت اراده سیاسی کومهصدور اطلاعیه 

ه های تشکیلاتی باجازه ارگان و رهبری آن با شرکت و حضور افراد غیرتشکیلاتی، اقدامات خودسرانه مکرر بدون اطلاع و  

های حزبی، تشکیل سازمان ویژه هواداران خود در شهر سلیمانیه، سازمان دادن پست مرزی  منظور لطمه زدن به اعتبار ارگان

برای رساندن جزوات به داخل و فراهم كردن تسهیلات لازم در این رابطه، تماس با شماری از فعالین تشکیلاتی در داخل  

کردستان به دور از ضوابط شناخته شده فعالیت حزبی در این زمینه و بدون اطلاع ارگان ذیربط، تعقیب پروژه نشست و گفتگو 

له و روند همگرایی با این جریانات، تدارک امکانات مادی و تشکیلاتی برای پیشبرد این های مختلف انشعابی از کومهبا جناح

له و تلاش فعال برای از رونق انداختن این مراسم در همه جا، همه اینها  تنها گوشه هائی از ها، تحریم مراسم روز کومهپروژه

ی  های اخیر را تشکیل می دهد. این جمع همه این فعالیتها های مستقل سازمانی این رفقا در ماهطلبانه و فعالیتاقدامات انحلال

 را از صفوف این حزب خارج نکرده است. خود اً غیر حزبی را در حالی انجام داده است که هنوز رسم

در   ها است که عملاً مدت  ”لهفراکسیون فعالیت بنام کومه“ها بیانگر این واقعیت ساده است که جمع موسوم به  همه این فاکت

کومه داده صفوف  قرار  تشکیلات  از  خارج  در  را  خود  جمع  و  نیستند  ایران  کمونیست  حزب  و  جمع له  این  عملکرد  اند. 

کنند را با وضوح تمام به  ای پیروی میناپذیری جدائی تشکیلاتی آنها که از بنیادهای فکری و استراتژی سیاسی جداگانهباجتنا

های سیاسی و استراتژیک خط بستهمگان نشان داده است. انصراف و خودداری این رفقا از اعلام رسمی این جدایی به دلیل بن

 ی، هیچ تغییری در ماهیت مسئله نمی دهد.فکری آنها و عدم آمادگی کامل سازمان

با یک   ۲۰۰۹له در نشست مشترک خود در روز یکشنبه اول مارس  کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران و کمیته مرکزی کومه

 ها و عملکرد این رفقا بویژه از مقطع اعلام فراکسیون تا کنون، ادامه این وضعیت را غیر قابل قبولارزیابی عینی از فعالیت

له، تشکیلات تواند اجازه بدهد که این جمع  از حزب کمونیست ایران و کومهدانست و به این نتیجه رسید که بیش از این نمی

ای که با مبانی اهداف و استراتژی سیاسی و برنامه این حزب مغایر است کردستان آن، بعنوان پایگاهی برای پیشبرد پروژه

واقعی خود آنان است که در بیرون از این حزب و در بیرون از تشکیلات کردستان آن قرار    استفاده کنند. در واقع  این خواست

بگیرند و مستقل از آن فعالیت خود را پیش ببرند. انتشار این اطلاعیه فقط به عملکرد واقعی و جدائی تشکیلاتی آنها رسمیت 

 وسیله خاتمه خواهد یافت. دهد و در نتیجه کار مشترک و فعالیت این رفقا با جریان ما بدینمی

هاست از نزدیک با فرهنگ مبارزه حزبی آشنایی دارند و مبارزه حزبی را یک پیشرفت تردیدی نیست مردم کردستان که سال 

به   دستیابی  برای  تلاش  و  اسلامی  جمهوری  دیکتاتوری  رژیم  علیه  خود  مبارزه  ارزش  با  دستاوردهای  از  یکی  و  تاریخی 
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های مختلف و حتی انشعاب در صفوف احزاب کنند که وجود اختلاف نظر و دیدگاهاین واقعیت را قبول می دانند،  خواستهایشان می

های فکری و استراتژیک جدایی بخش جدائی ناپذیری از واقعیت یک جامعه تحزب یافته است. زمانی که اختلاف بر سر بنیان

های آنرا تی پذیرفت و تلاش نمود که با رفتار متمدنانه و سالم زیانرا اجتناب ناپذیر می کند، وقوع آنرا بعنوان یک واقعیت بایس

 به حداقل رسانید و  از این راه نیز به ارتقا فرهنگ سیاسی در جامعه کمک کرد. 

 

 کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران

 ۲۰۰۹مارس  ۹

 ۱۳۸۷اسفند  ۱۹

 

 


